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FORORD

Nordjydernes uddannelsesniveau hæ-
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- -

-

-
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-

-

-

ves år for år. Det er et vigtigt faktum. For 

vi ved, at uddannelse er vejen til et godt 

liv. Uddannelse har betydning for den en

kelte borgers beskæftigelse, livsindkomst 

og generelle sundhedstilstand. Derfor 

har vi, i Region Nordjylland, et vedhol

dende og stærkt fokus på uddannelse og 

kompetenceudvikling. 

Vi opstiller klare mål for uddan

nelsesområdet, og har ambitioner på 

nordjydernes vegne. Nordjysk Uddannel

sesindblik er ét af vores redskaber til at 

følge udviklingen og stille skarpt på de 

muligheder og udfordringer, som der er 

behov for at arbejde med. Indblikket er 

derfor et strategisk værktøj, som giver os 

som Regionsråd en mulighed for følge 

udviklingen, og skabe fundament for nye 

indsatser og pejlemærker for uddannel

sesområdet.  

Af de mange vigtige indblik, som den

ne udgave af Nordjysk Uddannelsesind

blik giver, vil jeg fremhæve et par stykker:  

Andelen, som søger en erhvervsud

dannelse, er højere i Nordjylland end i 

nogen anden region i Danmark, og de 

nordjyske erhvervsuddannelser er gode 

til at fastholde deres elever. Det er gode 

nyheder i en tid med mangel på faglærte.

De nordjyske gymnasiers frafald er 

landets laveste, og overgangen til videre

gående uddannelse efter et år er højere 

end i de andre regioner. Lavt frafald 

vidner om uddannelser af høj kvalitet, og 

viser at det er vigtigt at udvikle og tilpas

se uddannelserne, så de bliver ved med at 

være et attraktivt valg for de unge.  

Andelen, som søger en STEM-vi

deregående uddannelse eller en 

STEM-erhvervsuddannelse, er højere i 

Nordjylland end i nogen anden region i 

Danmark. 

Som FremKom4 viste, har Nordjyl

land behov for såvel flere faglærte som 

flere med en videregående uddannelse. 

Derfor er ovenstående centralt for at sik

re de rette kompetencer i hele regionen. 

Nordjylland har brug for kvalificeret 

arbejdskraft på alle områder, og dette ar

bejder Region Nordjylland målrettet på.  

Tak fordi du læser med.

Mads Duedahl

Regionsrådsformand

Region Nordjylland
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INDLEDNING

Nordjysk Uddannelsesindblik er 

udgivet ca. hvert andet år siden 2013, og 

foreligger nu for 2022.

Her bringes en indsigt i udviklingen på 

uddannelsesområdet i Region Nord

jylland gennem udvalgte, tidsaktuelle 

indikatorer. Indikatorerne sætter fokus 

på kvalifikationer fra grundskolen og 

overgang til ungdomsuddannelse, søg

ning til ungdomsuddannelse og videre

gående uddannelse samt frafald.  Alle er 

nøgleindikatorer for at kunne forholde 

sig til den udvikling på uddannelsesom

rådet som gør det muligt både at agere 

proaktivt og reaktivt. 

I denne version sættes der ligeledes 

fokus på afstand til uddannelse. Her 

opnås et øget vidensgrundlag, der kan 

bruges til at belyse målsætningen om, 

at alle unge i Nordjylland, som gerne 

vil have en uddannelse, kan komme til 

en uddannelsesinstitution inden for en 

rimelig transporttid. Vi ved, at afstand til 

uddannelse har afgørende betydning for, 

om unge overhovedet får en uddannel

se, og derfor er dette indblik vigtigt for 

vores videre indsats på området. 

Analysen dykker ned i specifikke 

nordjyske problemstillinger, men leverer 

samtidig relevant viden om regionale og 

nationale sammenhænge og forskellighe

der. Ved at opgøre indikatorerne på både 

kommunalt, regionalt og nationalt ni

veau, tilbyder Indblikket et overblik over 

udviklingen inden for hver enkelt niveau, 

men også en mulighed for sammenlig-

-

-

-

-

-

-

-

-

ning på tværs af disse.

Siden sidste uddannelsesindblik har vi 

været igennem en verdensomspændende 

coronaepidemi. Eventuelle effekter heraf, 

kan man endnu ikke få det fulde billede 

af i de tilgængelige data. Der gøres dog 

løbende opmærksom på, hvis der har 

været ændrede forhold på de respektive 

indikatorer som følge af epidemien, fx 

som følge af ændrede prøveforhold i 

grundskolen og på ungdomsuddannel

serne. 
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Indblikkets hovedresultater og 
opmærksomhedspunkter 

Som nævnt, står vi alle i kølvandet på 

en coronaepidemi, som også har påvirket 

uddannelsesområdet signifikant i form 

af hjemsendelser, onlineundervisning, 

suspendering af eksaminer osv. 

Læsere af Nordjysk Uddannelsesind

blik 2022 vil måske lede efter tegnene 

på eventuelle uddannelsesmæssige 

konsekvenser af den begivenhed. Der ses 

muligvis også nogle konturer af, at en del 

unge har lavet hurtige overgange til fx vi

deregående uddannelse under coronaepi

demien. I 2022, hvor det igen er muligt 

at rejse og foretage sig andre ting end at 

studere, kan det se ud til, at en del unge 

har fravalgt at starte på en videregående 

uddannelse. Dette gælder især indenfor 

de såkaldte velfærdsuddannelser, hvilket 

også har været genstand for megen op

mærksomhed i sommeren 2022.

Hvorvidt det er en mere permanent 

udvikling eller blot et udsving, er dog 

for tidligt at sige noget om. Generelt vil 

vi ikke kunne sige meget om corona

epidemiens eventuelle konsekvenser for 

uddannelsesområdet endnu. Vi ser frem 

at følge udviklingen tæt - også i årene der 

kommer.

Ser vi bort fra de - forhåbentlig mid

lertidige - udfordringer, som coronaepi

demien har budt på, giver Indblikket 

et billede af et Nordjylland, som helt 

overordnet står stærkt, når det kommer 

til uddannelsesområdet. 

Grundskolerne lykkes i disse år med 

at nedbringe antallet af unge, som efter 

9. klasse ikke har tilstrækkelige eller 

dokumenterede kompetencer til at 

komme videre i uddannelsessystemet 

på almindelige vilkår. De forberedende 

uddannelsestilbud, ikke mindst fgu og 

10. klassetilbud, hjælper unge, som har 

brug for afklaring i forbindelse med valg 

og omvalg af uddannelser. 

Gymnasierne i både større og mindre 

byer fortsætter med at tiltrække mange 

unge fra hele regionen, og efter studen

tereksamen er der en høj andel af de 

unge, som søger ind på videregående 

uddannelser. Erhvervsskolerne i Nord-

-

- - -

-

-

- -

-

-

-

- -

jylland gør det virkelig godt, især når vi 

sammenligner med resten af landet, og 

Nordjylland er den region i landet, hvor 

fleste unge vælger at gå erhvervsuddan

nelsesvejen. 

De videregående uddannelser i Nord

jylland er attraktive, ikke mindst på 

STEM-området. Når man sammenligner 

tilflytning fra andre regioner i forbindel

se med start på videregående uddannelse 

med den tilsvarende udflytning til andre 

regioner, ses det at de nordjyske videre

gående uddannelser år for år tiltrækker 

flere og flere unge fra andre regioner, 

mens den modsatrettede bevægelse er 

aftagende. En bemærkelsesværdig og flot 

udvikling, når man sammenligner med 

andre regioner uden for hovedstadsom

rådet.

Men der er også udfordringer. Der er 

unge, som mangler kompetencer til at 
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klare sig i uddannelser og på arbejds- -

-

- -

-

-

- -

-

-

-

-

-

-

-

markedet. Der er, trods det relativt høje 

regionale niveau, stadig alt for få der væl

ger erhvervsuddannelser set ift. erhvervs

livets efterspørgsel. Der er problemer 

med fastholdelse på nogle uddannelser, 

og for visse erhvervsuddannelser er der 

udfordringer med at skaffe lærepladser. 

Slutteligt er særligt velfærdsuddannelser

ne under pres, da efterspørgslen i disse år 

stiger, mens søgningen til uddannelserne 

falder.  

I dette afsnit dykker vi mere ned i de 

væsentligste pointer og resultater fra 

Indblikkets 10 indikatorer. Det drejer sig 

både om de resultater, hvor Nordjylland 

klarer sig bedre end de øvrige regioner, 

og hvor man derfor med fordel kan ud

forske og bygge videre på de gode erfarin

ger. Det drejer sig også om de resultater, 

som påviser udfordringer, hvor man med 

fordel kan undersøge nærmere hvori 

udfordringerne består samt overveje at 

fokusere en ekstraordinær udviklings

indsats i fremtiden. 

Med indførslen af adgangskrav til 

ungdomsuddannelserne var der i sin tid 

en længerevarende debat, der bl.a. gik på, 

om det mon ville begrænse tilgangen til 

ungdomsuddannelserne generelt. 

Som indblikket viser, er andelen af 

unge, som enten ikke får en afgangsek

samen, eller som ikke har opnået et 

tilstrækkeligt niveau for at have retskrav 

på at blive optaget på en ungdomsud

dannelse, faldet fra 17 pct. i 2011 til ca. 7 

pct. i 2021 i Nordjylland. Der er således 

sket et signifikant fald i denne gruppe 

af helt unge, som forlader grundskolen 

med svære betingelser for videre uddan

nelse. Årsagerne kan være mange, men 

den positive udvikling er tydelig. 

Opmærksomheden på gruppen af 

unge, som forlader grundskolen uden 

dokumenterede kvalifikationer til 

ungdomsuddannelserne, må imidlertid 

fastholdes. Særligt fordi der er væsentlige 

forskelle mellem gruppens størrelse i de 

nordjyske kommuner. 

Når vi kigger på valget af ungdomsud

dannelse, er der ligeledes et indblik, som 

tiltrækker opmærksomhed. Nordjylland 

er den region, hvor flest vælger erhvervs

uddannelse – både med og uden eux. Det 

er godt og vel en fjerdedel af alle unge, 

som vælger denne uddannelsesvej. Og 

det er nødvendigt, når vi kigger ind i 

en situation, hvor både Nordjylland og 

resten af Danmark kommer til at mangle 

mange faglærte. Det er og bliver et nød

vendigt udviklingspunkt for såvel Nord

jylland som de øvrige regioner uanset 

ambition og målsætninger for området, 

hvis den fælles de facto målsætning, om 

rette og tilstrækkelige kompetencer til 

erhvervslivet vækst og udvikling, skal 

opretholdes.  

Nordjysk Uddannelsesindblik giver 

nogle interessante indkik i en række 

delelementer af unges uddannelsesvalg, 

omvalg og frafald på ungdomsuddan

nelserne, som samtidig afslører kom

munale og kønsmæssige tendenser og 

udviklinger. Bl.a. kan det ses, at fgu og 
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10. klassetilbud i stigende grad bliver 

anvendt, når unge midlertidigt afbryder 

deres gymnasiale eller erhvervsfaglige 

uddannelser og har brug for afklaring 

eller kompetencer.   

På erhvervsuddannelserne spiller 

lærepladsudbud eller mangel på samme 

også ind, når unge skal vælge og gennem

føre uddannelser. I hele landet, og især 

i Nordjylland, ses det, at der på de fleste 

uddannelser er høj aktivitet med mange 

lærepladser og relativt få elever, som står 

uden læreplads eller skoleoplæring. 

Der er lidt flere i Nordjylland, som 

søger relativt hurtigt ind på en videregå

ende uddannelse efter afsluttet gymna

sial uddannelse. Til gengæld er der lidt 

færre unge fra erhvervsuddannelserne, 

som bygger en videregående uddannelse 

ovenpå, når vi sammenligner Nordjyl

land med resten af landet. 

En positiv udvikling, som vi vil frem

hæve her er, at de nordjyske videregående 

uddannelser i høj grad er lykkes med at 

være attraktive overfor såvel nordjyder 

som unge studiesøgende fra andre dele af 

landet. Der var i 2021 næsten 3.000 unge 

fra andre regioner, som valgte at søge ind 

på deres uddannelsesstudie i Nordjyl

land, mens 2.200 søgte ud af regionen. 

Det er en bemærkelsesværdig udvikling, 

idet regionen for 10 år siden ”afgav” flere 

studerende til andre regioner, end den 

modtog. 

Når de unge søger mod en videregå

ende uddannelse, så søger de mod en 

såkaldt STEM-uddannelse i højere grad i 

Nordjylland end i de øvrige regioner. Det 

er en positiv udvikling, da der er et do

kumenteret behov for uddannede inden 

for dette hovedområde af uddannelser. 

Dette bakkes op af Region Nordjyllands 

store strategiske fokus eksemplificeret 

ved Nordjysk Teknologipagt. 

Velfærdsuddannelser (professionsba

chelor- og erhvervsuddannelser rettet 

mod et arbejdsmarked inden for social

og sundhedssektoren) er under pres. 

Efter flere år med bekymrende udvikling 

i søgningen til disse uddannelser, er søg-

-

-

-

-

- - -

-
-

-

-

-

-
- 

ning og optagelse sommeren 2022 faldet 

til et niveau, hvor både arbejdsgiver- og 

arbejdstagerorganisationer slår alarm. 

Udviklingen i Nordjylland adskiller sig 

ikke fra resten af landet, og der er derfor 

også i Nordjylland behov for at gøre alt 

hvad der muligt for at tiltrække flere til 

disse uddannelser. Indblikkets undersø

gelse af veje til velfærdsuddannelserne 

kan i denne sammenhæng bruges som en 

indikation af, hvordan tilstrømningen til 

velfærdsuddannelserne kan styrkes.

Med bl.a. udflytnings- og bevarelsesini

tiativer søger både regering og region at 

styrke uddannelsesudbuddet i lokalom

råderne. Ved at se på gennemsnitsafstan

de fra unge i de nordjyske kommuner til 

institutioner med ungdomsuddannelser 

og videregående uddannelse bliver det 

tydeligt, at der er store kommunale 

forskelle på, hvor langt et ungt menneske 

skal pendle eller flytte for at begynde 
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på sin ønskeuddannelse. Ved at under-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

søge effekten af afstand fra hjemmet til 

uddannelsesstedet bliver det også klart, 

at frafaldet på nogle typer af uddannelser 

stiger som afstanden fra de unges hjem

adresse øges. 

Disse var blot fremhævninger af 

resultater, som du kan læse mere om i de 

følgende 10 indblik.

Nordjylland kan konsolidere de ud

dannelsesmæssige styrkepositioner ved 

fortsat at være nysgerrige på både mulig

heder og udfordringer og ved at fasthol

de og udbygge de strategiske fokuspunk

ter, som man arbejder på i samarbejde 

med de nordjyske uddannelsesinstitutio

ner og det nordjyske erhvervsliv. 

INDBLIKKETS  
DATAGRUNDLAG

Alle resultater er baseret på nyeste 
tilgængelige datakilder. Mens mange 
resultaterne opgjort til og med 2022, 
er andre opgjort til og med 2021 og 
2020.

Analyser og resultater er primært dan
net via et forskningsprojekt i Danmarks 
Statistik.

De forskelle, der er på hvor nye de 
tilgængelige tal er, skyldes, at der til 
analysen er anvendt tal fra en række 
forskellige datakilder, som oparbejdes 
og frigives på forskellige tidspunkter af 
året. Opgørelsesmetoder er i visse til
fælde revideret i forhold til de tidligere 
udgivelser af Nordjysk Uddannelses
indblik.

Der hvor coronaperioden har haft en 
konkret betydning for data, fx ift. Prø
veafvikling mv., er der gjort opmærk
som på det i teksten. 



12 NORDJYSK UDDANNELSESINDBLIK 2022Uddannelsesresultater 2022

Uddannelsesindblikkets  
indikatorer og resultater 2022
Herunder ses en kort opsummering af de mest centrale pointer fra de 10 indikatorer, som til sammen udgør Nordjysk Uddannelses-

-

-

indblik 2022. De giver et hurtigt overblik over status og udvikling på uddannelsesområdet i Nordjylland. De suppleres i det følgende 

af mere dybdegående resultater for Nordjylland, ofte sammenlignet med de øvrige regioner i Danmark og med fokus på relevante 

kommunale forskelle og ligheder.

INDIKATOR

1
DE UNGES KVALIFIKATIONER FRA GRUNDSKOLEN  

Andelen af nordjyske unge, som ikke opnår retskrav på at blive optaget på en ungdomsuddannelse, er faldet til 7 pct. i 2021 
fra 17 pct. i 2011. Tilsvarende positive udvikling ses i alle regioner, og Nordjylland ligger i dag på linje med Midtjylland og 
Syddanmark. 

Der er både kønsbestemte og kommunale forskelle i Nordjylland på, hvor mange der opfylder kravene til henholdsvis en 
gymnasial ungdomsuddannelse og en erhvervsuddannelse. Forskellene kommer bl.a. til udtryk gennem markante forskelle i de 
karakterer, de unge opnår ved afgangsprøven.

INDIKATOR

2
SØGNING TIL UNGDOMSUDDANNELSE

Mere end halvdelen af eleverne i 9. klasse i Region Nordjylland ønsker i dag at gå i 10. klasse på efterskoler, frie fagskoler eller 
kommunale 10.-klassetilbud. Dermed er Nordjylland del af den trend vi ser i andre regioner, hvor flere og flere vælger 10. klasse 
på bl.a. efterskole. 

Nordjylland er den region, hvor flest vælger erhvervsuddannelse – både med og uden eux. Der er væsentlige kommunale for
skelle, og andelen som vælger erhvervsuddannelser, er i enkelte kommuner over 33 pct, mens den i de fleste kommuner stadig 
er under 25 pct. Derfor er vi i 2022 endnu et stykke vej fra regionens mål om, at hver tredje af de nordjyske unge skal vælge 
erhvervsuddannelsesvejen.  

INDIKATOR

3
DE UNGES VEJE (VALG OG OMVALG) TIL UNGDOMSUDDANNELSE

De fleste unge, som vælger en ungdomsuddannelse, færdiggør den også. Fastholdelsesraten er højest på de gymnasiale uddan
nelser, mens flere som er påbegyndt erhvervsuddannelser, vælger om undervejs. 

Hos dem der vælger om undervejs, sker der mange bevægelser ud og ind af uddannelsessystemet. Fgu og 10. klassetilbud 
bliver anvendt, når unge midlertidigt afbryder deres gymnasiale eller erhvervsfaglige uddannelser og har brug for afklaring eller 
yderligere kompetencer. 

INDIKATOR

4
FRAFALD FRA UNGDOMSUDDANNELSER

Region Nordjylland har lavere frafald på de gymnasiale ungdomsuddannelser sammenlignet med alle øvrige danske regioner. 
Vi kan se i Indblikket, at der er sket en positiv udvikling i de senere år, hvor frafaldet i løbet af det første sturdieår er blevet 
reduceret på alle gymnasiale uddannelser.

På erhvervsuddannelserne har de nordjyske uddannelser lavere frafald på grundforløbene og i forbindelse med overgangen til 
hovedforløbene end resten af landet, mens frafaldet på hovedforløbene er lidt højere end i resten af landet. 
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INDIKATOR

5
LÆREPLADSSTATUS OG LÆREPLADSSØGENDE

I Nordjylland er der på de fleste uddannelser høj aktivitet med mange lærepladser og relativt få elever, som står uden læreplads 
eller skoleoplæring. De seneste 10 år har udviklingen været positiv, således at lærepladsaktiviteten generelt er steget eller 
fastholdt, mens antallet af lærepladssøgende er reduceret væsentligt. Der er således kommet bedre balance mellem antallet af 
lærepladser og antallet af uddannelsessøgende. 

Udviklingen slår også igennem, når vi ser på de unges mulighed for at komme i lære efter afsluttet grundforløb. Når vi måler 6 
måneder efter fuldført grundforløb 2, er andelen i lære eller skoleoplæring i Nordjylland steget, særligt på uddannelser inden 
for omsorg, sundhed og pædagogik.

INDIKATOR

6
UNGES UDDANNELSESSTATUS SYV ÅR EFTER GRUNDSKOLEN 

Når vi måler 7 år efter grundskolen, er der 81 pct. som har gennemført en gymnasial eller erhvervsfaglig ungdomsuddannelse, 
mens 4 pct. er i gang med uddannelse og 2 pct. har gennemført en særlig tilrettelagt uddannelse. Disse tal markerer en væsent-

-

-

lig ændring ift. 2011, hvor færre havde gennemført ungdomsuddannelse, mens flere var i gang eller havde afbrudt uddannelse.

Når vi måler 7 år efter grundskolen, er der i dag 10 pct. som har afbrudt en uddannelse og ikke siden er kommet i gang, og 
knap 3 pct. som aldrig er kommet i gang med en uddannelse efter grundskolen. Mens ca. 13 pct. af de unge i dag er uden 
uddannelse ud over grundskolen, var den tilsvarende andel i 2011 17 pct.

INDIKATOR

7
OVERGANG TIL VIDEREGÅENDE UDDANNELSE

Sammenlignet med resten af landet er der lidt flere i Nordjylland, som søger hurtigt ind på en videregående uddannelse efter 
afsluttet gymnasial uddannelse og lidt færre unge fra erhvervsuddannelserne, som går videre med en videregående uddannelse. 
Der var i 2021 næsten 3.000 unge med bopæl i landets øvrige regioner, som valgte en videregående uddannelse i Nordjylland, 
mens der var 2.200 nordjyder som startede på videregående uddannelse uden for regionen. Det er et bemærkelsesværdigt 
resultat, da regionen for mindre end 10 år siden ”afgav” flere studerende til andre regioner, end den modtog.

Regionen er gået fra at “tabe” knap 11 pct. af uddannelsesaktiviteten i 2011 til at “vinde” næsten 12 pct. mere uddannelsesak
tivitet gennem de unges uddannelsesmobilitet i 2021.

INDIKATOR

8
VEJE TIL NATURVIDENSKABELIGE OG TEKNISKE UDDANNELSER

Når unge søger mod en videregående uddannelse, så søger de i højere grad mod en STEM-uddannelse i Nordjylland end i no
gen andre regioner. Det er gode nyheder for det kommende kompetencematch på det nordjyske arbejdsmarked, hvor tekniske 
og naturvidenskabelige færdigheder i stigende grad efterspørges.

Studerende til de videregående STEM-uddannelser rekrutteres især hos unge, som har taget STEM-fag på højniveau som del 
af deres gymnasiale uddannelser. Også dette mønster er endnu stærkere i Nordjylland end i resten af landet. De videregående 
STEM-uddannelserne rekrutterer deres studerende hos mange unge fra htx, stx og eux. De erhvervsfaglige STEM-uddannelsers 
elever kommer i væsentlig grad direkte fra grundskolen. 

INDIKATOR

9
VEJE TIL VELFÆRDSUDDANNELSER 

De velfærdsrettede uddannelser – de såkaldte “velfærdsuddannelser” er pressede.  Efter en årrække med utilfredsstillende 
udvikling i søgningen til de videregående velfærdsuddannelser, er søgningen i sommeren 2022 faldet til et niveau, hvor både 
arbejdsgiver- og arbejdstagerorganisationer slår alarm. 

På de erhvervsfaglige velfærdsuddannelser har det i de seneste mange år ikke altid været muligt at skaffe nok elever til at nå 
op på den dimensionering, som er aftalt gennem trepartsforhandlingerne. Eleverne til de erhvervsfaglige velfærdsuddannelser 
tiltrækker i højere grad end andre erhvervsuddannelser voksne med forudgående uddannelser, som ønsker at skifte fag. Der er 
også langt flere indvandrere uden forudgående dansk skolegang på velfærdsuddannelserne, end der ses på andre erhvervsud-
dannelser. 

INDIKATOR

10
AFSTAND TIL UDDANNELSE

Aalborg Kommune er bedst dækket ind med uddannelsesudbud. Men heller ikke i Hjørring, Vesthimmerland, Mari-
agerfjord og Thisted, overstiger gennemsnitsafstanden til nogen af de store ungdomsuddannelser 15 km. I de øvrige 
kommuner er der imidlertid langt til mindst én ungdomsuddannelse. 

De videregående uddannelser er i regionen meget centralt placeret i Aalborg, og her findes alle uddannelsesudbud. 
Omegnskommunerne Rebild, Mariagerfjord, Brønderslev og Jammerbugt har pga. den korte afstand til Aalborg 
også alle uddannelser i pendlerafstand.  For de resterende kommuner ses, hvordan de lokale uddannelsesudbud på 
erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser giver en meget varieret afstand til uddannelserne.
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INDIKATOR 1:

De unges kvalifikationer fra 
grundskolen

Adgangskravene til ungdomsuddan-

-

-

nelserne – de gymnasiale uddannelser og 

erhvervsuddannelserne – blev indført i 

hhv. 2014 og 2016. De har således været 

gældende i en årrække efterhånden. 

De blev indført for at sikre, at de som 

påbegynder ungdomsuddannelserne, har 

tilstrækkelige faglige færdigheder for at 

kunne gennemføre. Som følge heraf, har 

alene personer, som opfylder de krav der 

vises i figur 1, siden 2019 haft retskrav på 

at blive optaget på disse ungdomsuddan

nelser. Karakterkravene er størst til stx, 

hhx og htx, mens karakterkravene til hf er 

mindre og suppleret med yderligere lem

ADGANGSKRAV TIL UNGDOMSUDDANNELSER FRA 2019/20

Karaktergennemsnit i bundne prøver ≥ 6

Standpunktskarakter 
gennemsnit ≥ 5

Standpunktskarakter 
gennemsnit ≥ 5

Karaktergennemsnit i bundne prøver 
≥ 3

Karaktergns. i bundne 
prøver ≥ 2

Uddannelses-
parat

Vejledende 
samtale

Standpunktskarakter 
gennemsnit ≥ 5

Karaktergennemsnit i dansk- og matematikprøver
 ≥ 2

Uddannelses-
parat

Karaktergennemsnit i bundne prøver ≥ 5

Standpunktskarakter
gennemsnit ≥ 4

Karaktergennemsnit i dansk- 
og matematikprøver ≥ 2

Standpunktskarakter 
gennemsnit ≥ 4

Karaktergennemsnit i bundne 
prøver ≥ 4

Uddannelses-
parat

Uddannelses-
parat

10. 
klasse

Uddannelses-
parat

Adgang til eud og eux

Adgang til alle
ungdomsuddannelser

Adgang til hf og eud 
& eux

Figur 1: Figuren viser de gældende adgangskrav til gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser. Begrundelsen for kravene er, at de unge 
skal have vist et passende fagligt niveau for at blive optaget på deres uddannelsesønske. Det sker via standpunkts- og prøvekarakterer og 
gennem en positiv parathedsvurdering. 
Et fælles krav for at få adgang til såvel gymnasiale uddannelser som erhvervsuddannelser er, at en elev skal have bestået grundskolens af-
gangsprøve, hvilket kræver at eleven har aflagt alle de lovbundne prøver, aflagt prøver i de to udtræksfag og har fået mindst 2,0 i gennemsnit 
af alle prøvekaraktererne.
De strengeste krav findes til de gymnasiale uddannelser stx, hhx og htx. Adgang til hf er åben for alle, som opfylder kravene til stx, hhx og htx, 
samt unge med lidt lavere standpunktskarakterer som enten har bekræftet deres faglige niveau ved afgangsprøverne i bundne fag, eller som 
har taget 10. klasse og klaret dansk- og matematikprøverne med mindst 2 i karakter. Adgang til eud og eux kræver enten at adgangskravene 
til de gymnasiale uddannelser er opfyldt, eller at den unge er vurderet parat og har prøvekarakterer i både dansk og matematik på mindst 
2. Alternativt kan man også få adgang til en erhvervsuddannelse, hvis man selv kommer med en uddannelsesaftale (praktikaftale) med en 
virksomhed, som også gælder grundforløbet.  
Kilde: LANGE Gruppen © på baggrund af information fra buvm.dk
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Standpunktskarakter 
gennemsnit ≥ 5

Standpunktskarakter 
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≥ 3

Karaktergns. i bundne 
prøver ≥ 2

Uddannelses-
parat

Vejledende 
samtale

Standpunktskarakter 
gennemsnit ≥ 5

Karaktergennemsnit i dansk- og matematikprøver
 ≥ 2
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parat

Karaktergennemsnit i bundne prøver ≥ 5

Standpunktskarakter
gennemsnit ≥ 4

Karaktergennemsnit i dansk- 
og matematikprøver ≥ 2
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Karaktergennemsnit i bundne 
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http://buvm.dk
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pelige krav til personer, som har gennem-

-

-

- -

- -

ført 10. klasse. På erhvervsuddannelserne 

er der sat krav om en minimuskarakter 

på 2 i fagene dansk og matematik for at 

have retskrav for optagelse.

Retskravet om optagelse på den ønske

de gymnasiale uddannelse eller erhvervs

uddannelse forudsætter altså først og 

fremmest, at eleven har gennemført 9. 

klasses afgangsprøve. 

Afgangsprøven består normalt af fem 

lovbundne prøver og to udtræksprøver, 

som alle skal gennemføres. I forbindelse 

coronanedlukningen har afgangsprø

verne dog været aflyst i sommeren 2020 

og været reduceret til fire i stedet for de 

sædvanlige syv i 2021 og 2022. Redukti

onerne i prøverne sker ved at afsluttende 

standpunktskarakterer ophøjes til prøve

karakterer. 

I figur 2 vises dem, som i hver af de 

fem regioner hhv. har gennemført fuld 

afgangsprøve, har gennemført enkelte 

fagprøver og ikke har gennemført nogen 

prøver. Det er gældende for alle regioner, 

at andelen af elever, som aflægger fuld 

afgangsprøve er stigende sammenlignet 

med 2011. På 10 år er andelen af elever, 

som i Nordjylland gennemfører en af

gangsprøve, steget fra 90 pct. til 96 pct. 

ELEVER MED AFGANGSPRØVER

90,3%

95,8%

91,1%

95,6%

90,3%

95,9%

89,5%

94,5%
91,9%

96,8%

4,2%

2,3%

4,2%

2,6%

4,1%

2,2%

4,1%

3,1%

3,8%

1,6%5,5%

1,8%
4,6%

1,8%

5,6%

1,9%

6,4%

2,4%
4,3%

1,5%

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021

Syddanmark Midtjylland Nordjylland Sjælland Hovedstaden

Fuld afgangsprøve Ingen fagprøverFor få prøver

Figur 2: Figuren viser fordelingerne af 9. klasse elever med hhv. fuld afgangsprøve, for få fagprøver eller slet ingen fagprøver for skole-
årene 2011 og 2021 i hver af de fem regioner. I grupperne med for få fagprøver og uden fagprøver indgår elever fra specialskoler mv. og 
fra skoler, som er prøvefritagede. Bemærk, at andelene for skoleåret 2021 omfatter afsluttende standpunktskarakterer, som er blevet 
ophøjet til afgangseksamenskarakterer via særregler i forbindelse med coronaepidemien. Fordelingerne for 2021 adskiller sig imidlertid 
ikke nævneværdigt fra de forudgående år, hvorfor reduktionen i andele med for få eller ingen fagprøver vurderes at være reelle.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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INDIKATOR 1:

Udover kravet om gennemført af-

-

-

- -

gangseksamen kommer karakterkravene 

til de enkelte ungdomsuddannelser. 

Figur 3 nedenfor viser, at andelene af ele

ver som opfylder karakterkravene til stx, 

hhx og htx, til hf og til eud/eux er steget 

frem til og med 2021, hvor 97 pct. af alle 

unge med afgangsprøve har tilstrækkeligt 

fagligt niveau til at opnå retskrav på at 

påbegynde en gymnasial uddannelse eller 

en erhvervsuddannelse. 

Overordnet set er der sket samme 

udvikling i andelen, som kvalificerer sig 

til erhvervsuddannelserne over tid i Nord

jylland og i resten af landet. Men der ses 

også en mindre niveauforskel i andelene, 

som har tilstrækkeligt fagligt niveau til 

de gymnasiale uddannelser. Samlet set 

ligger Nordjylland på niveau med de øv

rige regioner, hvad angår den totale andel 

af elever, som opfylder karakterkravene 

til at komme ind på en ungdomsuddan

nelse.

OPFYLDELSE AF FAGLIGE KRAV TIL UNGDOMSUDDANNELSER

82,0%
84,7% 83,1%

85,8%
81,8%

83,8%

79,3%
83,4% 84,2%

89,1%

4,8%

5,3%
4,4%

4,5%

4,7%

5,5%

4,6%

5,6% 3,7%

3,8%

2,2%

1,4%
2,4%

1,2%

2,1%

1,2%

2,3%

1,6%
1,7%

1,0%

4,1%

5,3%
4,1%

5,2%

4,5%

6,2%

4,8%

5,5%

3,3%

3,8%93,0%

96,7%

94,0%

96,7%

93,1%

96,7%

91,1%

96,2%

92,9%

97,8%

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021

Syddanmark Midtjylland Nordjylland Sjælland Hovedstaden

Hf
Stx+hhx+htx Hf (10. Klasse)

Eud+eux

Figur 3: Figurerne viser andelene af afgangselever med afgangsprøve i Nordjylland og i landets øvrige regioner, som i sommeren 2011 og 
sommeren 2021 opfylder optagelseskravene til hhv. stx/hhx/htx, til hf og til eud/eux.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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Andelene som opfylder de enkelte ud-

-

dannelsers karakterkrav, varierer mellem 

de nordjyske kommuner. I figur 4 ne

denfor fremgår det, at der især er forskel 

på, hvor mange som har tilstrækkeligt 

prøvegennemsnit til at have retskrav på 

optagelse på de gymnasiale uddannelser 

stx, hhx og htx. Andelen spænder fra 75 

pct. til 86 pct. Til gengæld er det samlede 

spænd mellem kommunerne, når det 

kommer til at opfylde karakterkravene til 

en ungdomsuddannelse, mindre – fra 93 

pct. til 98 pct.

OPFYLDELSE AF FAGLIGE KRAV TIL UNGDOMSUDDANNELSER I NORDJYSKE KOMMUNER 

Hf
Stx+hhx+htx Hf (10. Klasse)

Eud+eux

75,2%

81,1%

81,2%

81,5%

83,7%

82,8%

86,6%

86,3%

85,1%

84,0%

5,8%

6,1%

6,0%

6,6%

5,8%

5,3%

2,8%

5,3%

4,8%

5,7%

2,4%

1,1%

1,3%

1,8%

0,7%

1,2%

0,8%

1,2%

1,3%

1,6%

9,7%

6,3%

6,8%

6,9%

6,8%

7,9%

7,0%

4,6%

6,3%

6,7%

93,2%

94,6%

95,2%

96,9%

97,0%

97,3%

97,3%

97,3%

97,4%

98,0%

60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

Morsø

Jammerbugt

Frederikshavn

Thisted

Hjørring

Vesthimmerlands

Rebild

Aalborg

Mariagerfjord

Brønderslev

Figur 4: Figurerne viser andelene af afgangselever med afgangsprøve i de nordjyske kommuner som i sommeren 2021 opfylder optagel-
seskravene til stx/hhx/htx, til hf og til eud/eux.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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INDIKATOR 1:

Unge som ikke har retskrav på optagel-
se på gymnasiale eller erhvervsfaglige 
ungdomsuddannelser

Sammenlægges de ca. 4 pct., som ikke 

får en afgangseksamenen, med de ca. 3 

pct., som forlader grundskolen med for 

lavt fagligt niveau i Region Nordjylland 

i 2021, når vi frem til en gruppe på ca. 7 

pct. af ungdomsårgangen, som ikke kan 

dokumentere et tilstrækkeligt fagligt 

niveau til at opnå retskrav på optagelse 

på en ungdomsuddannelse. Samme andel 

var 17 pct. i 2011. Der er således tale om 

en markant og positiv udvikling i løbet af 

kun 10 år. Samme positive udvikling ses i 

alle regioner.

I figur 5 vises andelene som ikke 

opnår retskravene (gældende fra 2019) 

på at blive optaget på gymnasiale eller 

erhvervsfaglige ungdomsuddannelser for 

årene 2011 og 2021 i Nordjylland og de 

øvrige regioner.

UNGE UDEN RETSKRAV PÅ UNGDOMSUDDANNELSER

4,2%
2,3%

4,2%
2,6%

4,1%
2,2%

4,1%
3,1% 3,8%

1,6%

5,5%

1,8%

4,6%

1,8%

5,6%

1,9%

6,4%

2,4%

4,3%

1,5%

7,0%

3,3%

6,0%

3,3%

6,9%

3,3%

8,9%

3,8%

7,1%

2,2%

16,7%

7,5%

14,9%

7,7%

16,6%

7,4%

19,5%

9,3%

15,2%

5,4%

2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021

Syddanmark Midtjylland Nordjylland Sjælland Hovedstaden

For få fagprøver Utilstrækkelige karaktererIngen fagprøver

Figur 5: Figurerne viser andelene af afgangselever, som ikke har dokumenteret tilstrækkelige faglige kvalifikationer til at opnå retskrav på 
optagelse på erhvervsfaglige eller gymnasiale uddannelser i 2011 og 2021.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik



19NORDJYSK UDDANNELSESINDBLIK 2022 Indikator 1: De unges kvalifikationer fra grundskolen

Regionale forskelle i karakterer ved 
afgangsprøven

Det er interessant at se på de geogra- -

- - -

-

fiske forskelle i andelene, som opnår 

retskrav på optagelse på ungdomsuddan

nelser. Forskellene træder frem, når vi fo

kuserer på forskelle i karaktergennemsnit 

opnået ved folkeskolens afgangsprøver 

fordelt på køn og bopæl. 

Her ses markante spænd både mellem 

kønnene og mellem de respektive kom

muner og regioner, hvilket viser et billede 

af, at der stadig er et forbedringspotentia

le, hvis målet er lige muligheder for at få 

en ungdomsuddannelse. 

En klar tendens på tværs af kommuner 

og regioner er, at pigerne generelt set 

opnår højere karaktergennemsnit set ift. 

drengene, og at der i enkelte kommuner 

er endog meget stor forskel i prøvepræ

station. 

KARAKTERGENNEMSNIT I KOMMUNER OG REGIONER VED AFGANGSPRØVE 2021

Kommune Drenge Piger

Aalborg 7,5 8,2

Rebild 6,8 8,5

Hjørring 6,9 8,1

Brønderslev 6,7 8,2

Mariagerfjord 6,9 8,0

Thisted 7,0 7,9

Vesthimmerlands 6,7 7,9

Frederikshavn 6,9 7,8

Jammerbugt 7,0 7,5

Morsø 6,2 7,5

Region Drenge Piger

Hovedstaden 7,8 8,5

Midtjylland 7,3 8,2

Nordjylland 7,0 7,9

Sjælland 7,0 8,1

Syddanmark 7,2 8,0

Hele landet 7,4 8,2

Figur 6: Figuren viser de opnåede karaktergennemsnit i de bundne prøver fordelt på køn i hver af de fem regioner, samt i kommunerne i 
Region Nordjylland i sommeren 2021.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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INDIKATOR 2:

Søgning til ungdomsuddannelse 

Det første store uddannelsesvalg, som 

et ungt menneske skal træffe, sker, når de 

unge søger ind på ungdomsuddannelser 

i marts måned i 9. eller 10. klasse.

Uddannelsesvalget i 9. klasse
Mere end halvdelen af eleverne i 9. 

klasse i Region Nordjylland ønsker at gå 

i 10. klasse på efterskoler, frie fagsko

ler eller kommunale 10.-klassetilbud. 

Efter et fald i perioden 2011-2016, hvor 

andelen var nede på godt 45 pct, er 

andelen nu steget til over 50 pct. Det kan 

være en reaktion på de lange nedluk-

-

-

ningsperioder pga. coronaepidemien, 

som slår tydeligt igennem, hvor mange 

unge kan have et behov for at forlænge 

grundskolen med et år, og/eller udskyde 

valget af ungdomsuddannelse efter nogle 

turbulente skoleår. Samme udvikling ses 

i det meste af landet. Højeste andel som 

vælger 10. klasse findes i Midtjylland, 

hvor det i 2022 var 62 pct. af alle 9. klasse 

elever, efterfulgt af Syddanmark med 58 

pct. som vælger 10. klasse. 

Den resterende gruppe af eleverne 

i 9. klasse søger mod en ungdomsud

dannelse eller særlige uddannelses- og 

erhvervsforløb, valgt i samarbejde med 

den unges UU-vejleder. Flertallet af dem 

UDDANNELSESVALG 9. KLASSE

51,8%
58,3%

48,8%

61,9%

45,9%
52,8%

47,1% 46,4%
34,4%
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35,0%
32,5% 39,2% 36,7%
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8,2%
11,5%

11,7% 10,3%
11,5% 5,1%

6,3%
7,0% 4,3%

10,0%
4,7% 7,7% 3,0% 3,5% 5,4% 8,8% 4,4%

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

2012 2022 2012 2022 2012 2022 2012 2022 2012 2022

Syddanmark Midtjylland Nordjylland Sjælland Hovedstaden

Gymnasiale uddannelser
10. kl. mv. Øvrige

Erhvervsuddannelser

Figur 7: Figuren viser udviklingen i fordelingen af søgte ungdomsuddannelser gennem Optagelse.dk i Region Nordjylland og i øvrige 
regioner i 2012 og 2022. Kategorien “øvrige” indeholder alle andre uddannelser end de gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser, 
således også den forberedende grunduddannelse (fgu) og de særligt tilrettelagte uddannelser (stu).
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring
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ønsker at gå på en gymnasial uddannelse 

(33 pct. i Nordjylland, hvilket er tæt på 

landsgennemsnittet) eller en erhvervsud

dannelse (12 pct. i Nordjylland, hvilket 

er den højeste andel i landet). Andelen 

med øvrige ønsker er samlet set faldet de 

seneste år (3 pct. i Nordjylland, 4-5 pct. i 

øvrige regioner). 

Søgningen til gymnasiale og erhvervs-
-

- -

-

faglige uddannelser (9. og 10. klasse)
De seneste fire år har uddannelses

valgene efter grundskolen stabiliseret 

sig, så vi ser næsten samme fordeling i 

søgningen til hhv. de gymnasiale uddan

nelser og erhvervsuddannelserne hvert 

år - således også i år. Sammenligner vi 

søgningen i 2022 med søgningen i 2012, 

ses imidlertid væsentlige ændringer. 

Mere end hver fjerde af de nordjyske 

unge vælger i perioden en erhvervsud

dannelse, og heraf er det hver tredje, 

som vælger eux. De erhvervsgymnasiale 

uddannelser udgør omtrentlig samme 

andel som erhvervsuddannelserne med 

ca. 8 pct. på htx og 18 pct. på hhx. Det er 

værd at bemærke, at søgningen til hhx er 

steget betragteligt i perioden. Stx er den 

største ungdomsuddannelse med ca. 39 

UDDANNELSESFORDELING FOR UNGE SOM VÆLGER GYMNASIAL UDDANNELSE ELLER ERHVERVSUDDANNELSE
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Figur 8: Figuren viser udviklingen i fordelingen af søgte gymnasiale uddannelser (fordelt på stx inkl. ib, hf, htx og hhx) og erhvervsuddan-
nelser (fordelt på ikke-eux og eux) gennem Optagelse.dk i Region Nordjylland og i øvrige regioner i 2012 og 2022. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring
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INDIKATOR 2:

pct. af alle ansøgere, hvilket er færre end 

tidligere år. Nordjylland er stadig den 

region, hvor flest unge søger en erhvervs

uddannelse. Dog er der stadig et stykke 

vej til den nordjyske målsætning om, at 

33% skal vælge en erhvervsuddannelse i 

2025.

Skærpede adgangskrav reducerer søg-

-
-

-

-

ningen til stx, hhx og htx 
Det kan se ud som, at de skærpede 

adgangskrav har afstedkommet, at større 

andele af ansøgere har et tiltrækkeligt 

højt karaktergennemsnit til at opnå 

adgang til disse uddannelser. Faktisk er 

andelene som har ansøgt uddannelserne 

i marts måned, men efterfølgende ikke 

har opnået adgangskravet ved afgangs

prøven i juni, næsten halveret på alle tre 

uddannelser. 

Det tegner et billede af, at de skærpede 

adgangskrav har haft effekt på målret

tetheden af ansøgernes uddannelsesvalg, 

forstået på den måde at de unge i højere 

grad end tidligere tilpasser deres søge

ønsker efter deres faglige niveau udtrykt 

bl.a. gennem standpunktskarakterer. 

Stigningen i søgningen til hf er sket i 

ANDELE SOM IKKE OPNÅR TILSTRÆKKELIGE KARAKTERER TIL VALGT UDDANNELSE
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Figur 9: Figuren viser andelene af ansøgere i årene 2014 til 2021 til stx, hhx og htx, som har søgt uddannelsen i marts måned, men ender 
med ikke at opfylde uddannelsernes karakterkrav (gældende fra 2019) efter afsluttet afgangsprøve i juni måned. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring
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samme periode og kan dermed tolkes 

som udtryk for, at de unge er realistiske 

omkring eget fagligt niveau og søger ind 

på uddannelser, som de forventer at kun

ne opfylde de faglige optagelseskrav til.

Kommunal variation i søgning af ung-
-

-

-

-

domsuddannelse
Der er væsentlige forskelle i de unges 

søgemønstre i de nordjyske kommuner. 

Blandt andet er der meget markante for

skelle på, hvor mange der søger gymna

siale uddannelser, fra lige godt halvdelen 

i enkelte kommuner til tre fjerdedele i 

andre. Også andelene som ønsker andre 

uddannelses- eller erhvervsforløb, herun

der forberedende grunduddannelse (fgu), 

varierer betragteligt. 

ANDELE SOM SØGER GYMNASIALE ELLER ERHVERVSFAGLIGE UDDANNELSER EFTER GRUNDSKOLEN
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Figur 10: Figuren viser kommunale fordelinger af ansøgere til de gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser (fordelt på ikke-eux og 
eux) marts 2022 hos unge, som forlader grundskolen (dvs. ikke søger 10. klasse). Ansøgere til øvrige aktiviteter, herunder forberedende 
grunduddannelse (fgu), vises ikke i figuren. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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INDIKATOR 3:

De unges veje (valg og omvalg) til  
ungdomsuddannelse

Ved at følge en ungdomsårgang fra de 

tilmelder sig en uddannelse og halvandet 

år frem i tiden, får vi indblik i, hvordan 

skift mellem uddannelser, pauser, forbe

redende uddannelsestilbud mv. er del af 

vejen til en gennemført ungdomsuddan

nelse hos mange unge. I figuren vises de 

unges bevægelser i ungdomsuddannelses

systemet det første halvandet år efter de 

har tilmeldt sig en ungdomsuddannelse 

efter grundskolen.

Mens de fleste bliver på den ungdoms

uddannelse, de har tilmeldt sig efter 

grundskolen, sker der mange bevægelser 

hos en mindre gruppe af unge, som skif

ter uddannelse undervejs. 

Ca. 10 pct. er 1. marts skiftet til fgu 

eller 10. klasse eller er helt ude af uddan-

- - -

-

- -

-

-

nelsessystemet (markeret som ”øvrige”). 

Især hos gruppen som skifter til 10. klas

se/fgu er der mange som efter sommerfe

rien vender tilbage til erhvervsuddannel

serne eller de gymnasiale uddannelser. 

UNGES VEJE TIL UNGDOMSUDDANNELSE – NORDJYLLAND

Gymnasial 

Uddannelse 72,9% 70,0% 67,9% 71,1%

Til gym.: 69,0%

Til erhv.: 0,9%

Til 10.kl/fgu: 2,1%

Til øvr.: 0,9%

Til gym.: 67,7%

Til erhv.: 0,4%

Til 10.kl/fgu: 0,4%

Til øvr.: 1,6%

Til gym.: 66,6%

Til erhv.: 0,3%

Til 10.kl/fgu: 0,0%

Til øvr.: 0,9%

Erhvervsud-

dannelse 27,1% 24,5% 21,7% 20,2%

Til gym.: 1,0%

Til erhv.: 23,5%

Til 10.kl/fgu: 1,3%

Til øvr.: 1,3%

Til gym.: 0,2%

Til erhv.: 21,0%

Til 10.kl/fgu: 0,7%

Til øvr.: 
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Figur 11: Figuren følger nordjyske afgangselever fra grundskolen som 15. marts 2020 havde tilmeldt sig en gymnasial uddannelse eller 
en erhvervsuddannelse. Hver elev følges i halvandet år efter uddannelsesvalget, og hvert halve år gøres der status. Første kolonne viser 
hvor stor en andel af afgangseleverne der pr. 15. marts 2020 har ønsket hhv. en gymnasie- og en erhvervsuddannelse. Anden kolonne 
viser uddannelsesstatus 1. september 2020 (et halvt år senere). Tredje og f jerde kolonne viser uddannelsesstatus hhv. 1. marts 2021 og 1. 
september 2021.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring
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I figurerne ses det, at dem, der starter 

på en gymnasial uddannelse, fastholdes i 

højere grad end på andre typer af uddan-

-

-

-

nelser. Den tendens gør sig gældende for 

såvel Nordjylland som de øvrige regioner. 

Det er ligeledes værd at bemærke, at 

man i Nordjylland tilsyneladende har en 

smule sværere ved at fastholde de unge på 

en erhvervsuddannelse set ift. de øvrige 

regioner. Selvom der starter flere unge på 

en erhvervsuddannelse i Nordjylland, så 

er der små 7 procentpoint, som vælger 

noget helt andet i løbet af de 18 måne

der vi følger dem. Det øgede omvalg fra 

erhvervsuddannelserne og mindskede 

omvalg fra de gymnasiale uddannelser i 

Nordjylland udligner effekten i forskellen 

i uddannelsesvalgene efter grundskolen 

en smule.

Idet de unge i høj grad bruger mu

ligheden for omvalg ved fx at skifte til 

10. klasse eller fgu og for at vælge om 

mellem hhv. gymnasiale uddannelser og 

erhvervsuddannelser, begrænses frafaldet 

UNGES VEJE TIL UNGDOMSUDDANNELSE – ØVRIGE REGIONER

Gymnasial 

Uddannelse 79,0% 74,6% 72,1% 76,3%

Til gym.: 73,8%

Til erhv.: 1,0%

Til 10.kl/fgu: 2,6%

Til øvr.: 1,5%

Til gym.: 72,1%

Til erhv.: 0,3%

Til 10.kl/fgu: 0,4%

Til øvr.: 1,8%

Til gym.: 70,5%

Til erhv.: 0,4%

Til 10.kl/fgu: 0,1%

Til øvr.: 1,2%

Erhvervsud-

dannelse 21,0% 18,9% 17,2% 15,8%

Til gym.: 0,7%

Til erhv.: 17,9%

Til 10.kl/fgu: 1,2%

Til øvr.: 1,2%

Til gym.: 0,1%

Til erhv.: 16,5%

Til 10.kl/fgu: 0,4%

Til øvr.: 2,0%

Til gym.: 0,8%

Til erhv.: 13,5%

Til 10.kl/fgu: 0,3%

Til øvr.: 2,6%

10.kl./fgu
3,8% 4,6% 1,2%

Til gym.: 0,0%

Til erhv.: 0,0%

Til 10.kl/fgu: 3,5%

Til øvr.: 0,3%

Til gym.: 2,7%

Til erhv.: 0,7%

Til 10.kl/fgu: 0,6%

Til øvr.: 0,5%

Øvrige 2,7% 6,1% 6,7%

Til gym.: 0,0%

Til erhv.: 0,3%

Til 10.kl/fgu: 0,3%

Til øvr.: 2,1%

Til gym.: 2,2%

Til erhv.: 1,2%

Til 10.kl/fgu: 0,3%

Til øvr.: 2,4%

Søgt udd.  

15. marts 2020

Status  

1. september 2020

Status  

1. marts 2021

Status  

1. september 2021

Figur 12: Figuren følger afgangselever fra grundskolen fra de øvrige regioner, som 15. marts 2020 havde tilmeldt sig en gymnasial ud
dannelse eller en erhvervsuddannelse. Hver elev følges i halvandet år efter uddannelsesvalget, og hvert halve år gøres der status. Første 
kolonne viser hvor stor en andel af afgangseleverne der pr. 15. marts 2020 har ønsket hhv. en gymnasie- og en erhvervsuddannelse. Anden 
kolonne viser uddannelsesstatus 1. september 2020 (et halvt år senere). Tredje og f jerde kolonne viser uddannelsesstatus hhv. 1. marts 
2021 og 1. september 2021.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring
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INDIKATOR 3:

fra uddannelsessystemet. Som tidligere 

nævnt er der sket en stor positiv udvik- -

-

-

-

ling i netop frafald uden omvalg over de 

seneste 10 år, da færre unge blot falder 

fra en uddannelse, og flere i stedet vælger 

om og kommer videre på deres uddannel

sesfærd. 

I figuren ses hvordan unge fra de 

nordjyske kommuner fordeler sig på ud

dannelsestyper i hhv. marts og september 

året efter deres første uddannelsesvalg. 

Mønstret der ses her, er foreneligt med, 

at de unge bruger 10. klasse og fgu til at 

blive uddannelsesafklarede i de tilfæl

de, hvor det viser sig, at det indledende 

uddannelsesvalg ikke var det rigtige, og 

så siden begynder på nye erhvervsfaglige 

eller gymnasiale uddannelser.

STATUS PÅ UNGDOMSUDDANNELSE 1 OG 1½ ÅR EFTER ANSØGNING I NORDJYSKE KOMMUNER
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Figur 13: Figuren følger nordjyske afgangselever fra grundskolen som 15. marts 2020 havde tilmeldt sig en gymnasial uddannelse eller en 
erhvervsuddannelse. Opgørelsen efter 1 år viser status i marts måned det skoleår hvor den søgte uddannelse påbegyndes, mens opgørel
sen efter 1,5 år viser status september det efterfølgende skoleår. 
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INDIKATOR 4:

Frafald fra ungdomsuddannelser

Man kan beregne frafald på flere forskel-
-

-

lige måder. I Nordjysk Uddannelsesind
blik er fremgangsmåden således: Der er 
beregnet løbende frafaldsandele for op 
til tre år efter studiestart på gymnasiale 
og erhvervsfaglige uddannelser. Trin- og 
delforløb af uddannelser er samlet i større 
uddannelsesgrupper ved anvendelse af 
Børne- og Undervisningsministeriets 

uddannelsesgruppering, som bl.a. bruges 
i Styrelsen for It og Lærings datavarehus, 
uddannelsesesstatistik.dk. Omvalg af 
uddannelsestype regnes som frafald, 
mens institutionsomvalg inden for samme 
type uddannelse ikke regnes som frafald. 
Frafald henføres til den uddannelse som 
eleven har sin første tilgang til. 

Helt overordnet er frafaldet fra 

ungdomsuddannelserne i Nordjylland 

relativt lavt sammenlignet med resten af 

landet. 

På det gymnasiale område er frafaldet 

lavere i Nordjylland på alle typer af gym

nasiale uddannelser. Frafaldet er lavest på 

stx efterfulgt af hhx og htx og højest på 

AFBRUD INDEN FOR 3 ÅR PÅ GYMNASIALE UDDANNELSER I REGION NORDJYLLAND OG I ØVRIGE REGIONER
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Figur 14: Figuren viser andelen af det samlede antal unge, som er startet på uddannelsen i tre skoleår (2016-18) og har haft afbrud inden 
for tre år (målt 2019-21).
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Styrelsen for It og Læring

http://www.uddannelsesesstatistik.dk
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2-årige stx-uddannelser og på hf. 

Hvis vi sammenligner afbrudsmøn-

-

- -

-

strene hos gymnasieelever som har 

påbegyndt deres uddannelse i de tre 

seneste skoleår (2019 -2021) med elever 

som har påbegyndt uddannelsen i de tre 

foregående skoleår (2016 til 2018), så ser 

vi en reduktion af afbruddet på hver af de 

fire, store gymnasieuddannelser i Region 

Nordjylland, se figur 15. 

Især på hf og htx er der tale om mar

kante ændringer. På hf er reduktionen af 

frafald sket især på 2. halvår af uddannel

sen, samt på 2. år. På htx er reduktionen 

sket allerede fra studiestart og fortsætter 

på 2. halvår, mens der ikke er sket megen 

udvikling på 2. uddannelsesår. Med 

andre ord er de gymnasiale uddannelser 

i Nordjylland blevet bedre til at fastholde 

eleverne i deres påbegyndte uddannelse.

På erhvervsuddannelserne er frafal

det opgjort på hele uddannelser og i tre 

nedslag: frafald på grundforløb, frafald i 

overgangen mellem grund- og hovedfor

UDVIKLING I AFBRUDSMØNSTER 0-24 MDR. PÅ GYMNASIALE UDDANNELSER I REGION NORDJYLLAND
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Figur 15: Figuren viser udviklingen i det afbrudsmønster, som vi kan se i løbet af de to første studieår for hver af de fire gymnasiale ud-
dannelser i Nordjylland for årgange, som er startet 2016-2018 og 2019-2021. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Styrelsen for It og Læring
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INDIKATOR 4:

løb og frafald på hovedforløbet. Figur 16 

viser frafaldsandelene efter tre uddan

nelsesår for Nordjylland og de øvrige 

regioner målt i perioden 2019-2021.

Der ses et interessant mønster, hvor 

frafaldet på grundforløbsdelen og i over

gangen mellem grund- og hovedforløb er 

mindre i Nordjylland end i resten af lan

det. Til gengæld er der højere frafald på 

hovedforløbet end i resten af landet. Når 

der fokuseres på frafald på hele, samlede 

erhvervsfaglige uddannelser, udjævner 

forskellene sig. Bemærk, at tilgangen til 

de samlede erhvervsfaglige uddannelser 

inkluderer elever, som påbegynder ud

dannelsen direkte på hovedforløbet. 

For erhvervsuddannelsernes vedkom-

-

-

-

-

-

-

mende er der, modsat for de gymnasiale 

uddannelser, ikke sket nogen betydnings

fuld udvikling i frafaldet de seneste år - 

hverken i positiv eller negativ retning. 

Når vi dykker ned i hver af de fire 

erhvervsfaglige hovedområder og ser 

på andelen af afbrud hos de unge, som 

AFBRUD INDEN FOR 3 ÅR PÅ ERHVERVSFAGLIGE UDDANNELSER I REGION NORDJYLLAND OG I ØVRIGE REGIONER
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Figur 16: Figuren viser afbrud inden for 3 år (målt 2019-2021) på erhvervsuddannelserne i alt (dvs. med sammenregnet frafald på 
grundforløb, i overgangen til hovedforløb og på hovedforløb), afbrud på erhvervsuddannelsernes grund- og hovedforløb hver for sig, 
samt frafaldet i overgangen mellem grundforløb og hovedforløb. Frafaldsprocenterne er beregnet som den andel, som ud af en tilgangs
population er faldet fra uddannelsen inden for tre år. Det er valgt at fokuseret på afbruddet inden for 3 år, da dette tidsspænd, også for 
uddannelser som er 3-årige eller længere, giver en indikation af det samlede frafald.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Styrelsen for It og Læring
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er startet på en erhvervsuddannelse i 

skoleårene 2016 til 2018, bliver billedet 

mere nuanceret og tendenserne knap så 

entydige. 

Særligt uddannelser inden for føde

varer, jordbrug og oplevelser og kontor, 

handel og forretningsservice følger møn

stret med lavere frafald på grundforløbet 

og i overgangen til hovedforløbet, men 

højere frafald på hovedforløbet. Mens 

at der inden for omsorg, sundhed og 

pædagogik ses, at afbruddet i forbindelse 

med overgang til hovedforløbet er højere 

end i resten af landet. Uddannelserne 

inden for teknologi, byggeri og transport 

er i Nordjylland bemærkelsesværdige 

ved, at alle frafaldsstatistikker er lavere 

end i resten af landet – også frafaldet på 

hovedforløbet. Især afbruddet i forbin-

-

-

delse med overgang fra grundforløb til 

hovedforløb er lavt i Nordjylland for disse 

uddannelser. 

AFBRUD INDEN FOR 3 ÅR PÅ DE ERHVERVSFAGLIGE HOVEDOMRÅDER I REGION NORDJYLLAND OG DE ØVRIGE REGIONER
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Figur 17: Figuren viser afbrud inden for 3 år (målt 2019-2021) på hver af de fire erhvervsfaglige hovedområder for personer, som er 
startet på en erhvervsuddannelse fordelt på frafald på grundforløb 1, frafald på grundforløb 2, frafald i overgangen fra grundforløb 2 til 
hovedforløbet og frafald på hovedforløbet.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Styrelsen for It og Læring
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INDIKATOR 5:

Lærepladsstatus og lærepladssøgende

Som allerede vist i indikator 4 spiller 

en vellykket overgang fra grundforløbet 

til hovedforløbet en afgørende rolle i 

bestræbelserne på at fastholde eleverne på 

erhvervsuddannelserne. Processen med at 

finde og gennemføre læreplads er et andet 

afgørende element i gennemførelsen af en 

erhvervsuddannelse. 

De danske erhvervsuddannelser er 

vekseluddannelser, hvor eleverne skifter 

mellem skoleforløb og oplæring hos 

virksomheder eller særlige skoleoplæ

ringsforløb på erhvervsskolerne for elever, 

der to måneder efter at have afsluttet et 

adgangsgivende grundforløb ikke har 

eller har haft en aftale. En række uddan

nelser er – pga. beskæftigelsesmæssige 

forhold og lærepladssituationen inden 

for uddannelsesområdet – undtaget fra 

at skulle tilbyde skoleoplæring. På nogle 

uddannelser har eleverne således ikke 

retskrav på at kunne fortsætte på hoved

forløbet efter fuldført grundforløbsud

dannelse. Disse uens forhold spiller ind 

på overgangsmønstrene for de enkelte 

uddannelser.

Lærepladsmulighederne er dermed 

også en forudsætning for at gennem

føre en erhvervsuddannelse. I figuren 

nedenfor ses udviklingen i andelen som 6 

måneder efter afsluttet grundforløb 2 er 

kommet i læreplads eller skoleoplæring.

Figuren viser en entydig udvikling, 

hvor flere har fået læreplads eller er 

begyndt i skoleoplæring siden starten af 

2010’erne inden for de 3 hovedområder: 

Fødevarer, jordbrug og oplevelser, Om

sorg, sundhed og pædagogik og Teknolo

gi, byggeri og transport. 

Inden for Kontor, handel og forret-

-

-

-

-

-

-

- -

-

-

-

ningsservice er udviklingen mindre 

entydig. Efter nogle år hvor flere kom i 

lære, er andelen nu faldet igen, og i er den 

dag lavere end i periodens start. Bemærk, 

at statistikkerne skal læses med det 

forbehold, at forholdsvis mange elever på 

de merkantile uddannelser har valgt eux. 

Eux-elever på merkantile uddannelser 

gennemfører et særskilt studiekompe

tencegivende forløb efter grundforløb 2, 

hvorved overgangen til hovedforløbet i 

visse tilfælde forsinkes. 

Det til trods, er der en reel lavere over

gangsfrekvens til hovedforløb på de mer

kantile erhvervsuddannelser sammenlig

net med de øvrige erhvervsuddannelser, 

hvilket er en aktuel politisk anerkendt 
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udfordring både regionalt og nationalt. 

Tendensen ses da også både i Nordjylland 

og i de øvrige regioner, om end den slår 

lidt stærkere igennem i Nordjylland. 

Lærepladssøgende
En lærepladssøgende har afsluttet et 
adgangsgivende grundforløb mindst 2 
måneder tidligere og har ikke haft en 
uddannelsesaftale med en virksomhed. 
Lærlinge i skoleoplæring tæller med som 
lærepladssøgende.

Lærlingeårsværk
Lærlingeårsværk er et regneteknisk 
begreb. Antallet af lærlingeårsværk bliver 
beregnet som antallet af dage, alle lærlin-

-

ge har været i uddannelsesaftale i løbet af 
et år, divideret med antallet af dage i året. 
En lærling, som er i læreplads hele året, 
og to elever, der hver især er i læreplads 
i halvdelen af året, tæller begge som ét 
lærlingeårsværk. 

ANDEL SOM 6 MÅNEDER EFTER FULDFØRT GRUNDFORLØB 2 ER I LÆREPLADS ELLER SKOLEOPLÆRING I NORDJYLLAND 
OG ØVRIGE REGIONER
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Figur 18: Figuren viser hvor stor en andel af alle elever med grundforløb 2-kompetence, som efter 6 måneder er i læreplads eller skoleop
læring. Andelene vises for hvert hovedområde og for elever bosat i og uden for Region Nordjylland. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Styrelsen for It og Læring
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INDIKATOR 5:

I figur 19 sammenholdes antallet af 

lærepladssøgende elever med lærlingeårs

værk for elever med bopæl i Region Nord

jylland i perioden 2011 til 2021 for hver 

af de fire erhvervsfaglige hovedområder.

Figuren viser en udvikling, hvor antal

let af lærlingeårsværk enten er nogen

lunde uændret eller en smule stigende, 

mens antallet af lærepladssøgende elever 

er faldende set over hele perioden. Der er 

store udsving gemt i dette udsagn, men 

de seneste nye tal viser, at færre elever ser 

ud til at stå uden en læreplads i 2020 og 

2021 end tidligere. Inden for Omsorg, 

sundhed og pædagogik er lærepladssitu

ationen lidt anderledes end for mange af 

de øvrige uddannelser. Her er de fleste læ-

-

-

-

- -

repladser dimensionerede gennem aftaler 

med kommuner og regioner.

ANTAL LÆREPLADSSØGENDE OG ANTAL LÆRLINGEÅRSVÆRK I REGION NORDJYLLAND
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Figur 19: Figuren viser udviklingen fra 2011 til 2021 (begge dele målt ult. december) for antallet af lærepladssøgende med afsluttet 
grundforløb og for lærlingeårsværk. Antallet af lærepladssøgende opfattes typisk som det antal lærepladser, som mangler for at eleverne 
kan få den hovedforløbsuddannelse, de ønsker, mens lærlingeårsværkene er et udtryk for lærepladsaktiviteten. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Styrelsen for It og Læring
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INDIKATOR 6:

Unges uddannelsesstatus syv år efter 
grundskolen

I de foregående indikatorer har vi 

fokuseret på de unges uddannelsesvalg, 

omvalg og frafald på den korte bane. I 

denne indikator gør vi status syv år efter, 

de forlod grundskolen. Hvilke valg har 

de truffet, og hvordan har vejen dertil set 

ud? 

Især de unge som ikke gennemfører 

en ungdomsuddannelse i løbet af syv år 

efter 9. klasse og som heller ikke på dette 

tidspunkt er i gang med en uddannelse, 

giver anledning til opmærksomhed og be-

-

-

kymring. Disse unge er i risiko for aldrig 

at få en uddannelse udover grundskolen 

og at få det svært med at opnå fodfæste 

på arbejdsmarkedet.

Den nationale målsætning er, at 90 pct. 

af de 25-årige skal have gennemført en 

ungdomsuddannelse i 2030. 

Efter syv år har de unge haft tid og 

lejlighed til at gennemføre både gymna

siale og erhvervsfaglige uddannelser, også 

i tilfælde af omvalg undervejs.

Som det fremgår af figuren nedenfor, 

er der – både i Nordjylland og resten af 

landet – en stor gruppe af unge, som syv 

år efter grundskolen er godt i gang med 

eller færdige med at uddanne sig. Og 

denne gruppe er vokset ganske markant i 

løbet af de seneste 10 år. For en gruppe af 

unge som ikke kan gennemføre uddan

nelse på almindelige vilkår, udgør den 

særligt tilrettelagte uddannelse (stu) en 

UDDANNELSESSTATUS 7 ÅR EFTER GRUNDSKOLEN
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Figur 20: Figuren viser udviklingen fra 2011 til 2021 i de unges uddannelsesstatus 7 år efter de har forladt grundskolen (efter 9. eller 10. 
klasse). Figuren viser fordelingen på fem forskellige statuskategorier. Personer som alene har haft forberedende uddannelsesaktivitet 
indregnes under kategorien ”afbrudt uddannelsesforløb”. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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mulighed for uddannelse. Ca. 2 pct. af 

alle unge tager stu.

Men tilbage står ca. 10 pct. som har 

afbrudt en uddannelse tidligere, og ikke 

siden er kommet i gang igen, samt knap 

3 pct. som aldrig er kommet i gang med 

en uddannelse efter grundskolen. Mens 

denne gruppe af unge er faldet ganske 

markant – fra godt 17 pct. i 2011 til 

de nuværende knap 13 pct. – så er det 

absolut nødvendigt, at det gode arbejde 

fortsættes, så denne gruppe kan gøres 

endnu mindre i fremtiden.  

De allerseneste år viser nogle foreløbige 

tegn på, at den udvikling, som i årtier har 

betydet at hver ny ungdomsårgang blev 

lidt bedre uddannet end de foregående, 

er ved at gå i stå. Der er altså ikke tegn 

i data på, at Nordjylland kommer til at 

tage de store positive ryk, som vi ellers 

har kunnet følge i mange år tidligere. 

Uddannelseskurven er så at sige ved at 

“flade ud”. 

Der er temmelig markante kønsfor-

skelle, når vi ser på grupperne, som enten 

ikke er kommet i gang med en uddannel-

-se eller højest har afbrudt men ikke fuld

ført en uddannelse. I begge grupper er der 

nemlig en markant overrepræsentation 

af de unge mænd. I de øvrige regioner er 

overrepræsentationen næsten på 50 pct., 

i Nordjylland lidt mindre. Det skyldes 

primært, at der er flere i Nordjylland, som 

UNGE KVINDER OG MÆND UDEN UDDANNELSE 7 ÅR EFTER GRUNDSKOLEN
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Figur 21: Figuren viser andelene af unge kvinder og mænd, som 7 år efter grundskolen slet ingen uddannelse har eller som har afbrudt en 
uddannelse. 
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INDIKATOR 6:

får en erhvervsuddannelse, og mange af 

dem, er mænd. 

Det er især er de unge mænd, som af 

den ene eller anden grund ikke opnår en 

uddannelse.

Udover signifikante kønsforskelle er 

der ligeledes kommunale forskelle at 

spore i sammensætningen af disse uddan-

nelsesmæssige grupper. Mens de fleste 

kommuner følger det regionale mønster 

nøje, så er der enkelte kommuner som 

har markant mindre eller markant større 

kønsforskelle.

Også andelen som slet ikke har 

påbegyndt en uddannelse i løbet af de 

7 år siden grundskolen varierer mellem 

kommunerne.

UNGE I DE NORDJYSKE KOMMUNER UDEN UDDANNELSE 7 ÅR EFTER GRUNDSKOLEN
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Figur 22: Figuren viser andelene af unge (fordelt på køn og samlet) i hver af de nordjyske kommuner i 2021, som 7 år efter grundskolen 
ingen uddannelse har eller som har afbrudt en uddannelse. 
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INDIKATOR 7:

Overgang til videregående uddannelse

De unges overgangsmønstre fra gym-
-

-

- -

-

- -

-

nasial til videregående uddannelse er et 

emne, som har politisk bevågenhed. Er 

de for “langsomme” til at komme videre i 

deres uddannelsesforløb, eller kvalificerer 

det i nogen grad deres uddannelsesvalg, 

når de udsætter valget i nogle år? Debat

ten har mange politiske og uddannelses

faglige nuancer. 

Ser vi på overgangen til de videregå

ende uddannelser efter højst ét sabbatår 

efter fuldført gymnasial uddannelse, har 

den været faldende gennem 2010’erne. 

Nu synes denne udvikling at være 

stabiliseret på et niveau, hvor 54 pct. af 

studenterne i Region Nordjylland og lidt 

færre af studenterne i de øvrige regioner 

er kommet i gang med videregående 

uddannelser.

For erhvervsuddannede, som, modsat 

studenterne, allerede fra ungdomsuddan

nelsen har opnået erhvervskompetence, 

er overgangskvotienterne mindre. For 

erhvervsuddannede uden eux ligger over

gangen til videregående uddannelse på 

ca. 5 pct. i Nordjylland og ca. det samme 

eller lidt højere i resten af landet. 

For erhvervsuddannede med eux er 

overgangskvotienterne væsentlig højere 

(4 gange så høje som for erhvervsuddan

nede uden eux i Nordjylland). I Nordjyl

land og de fleste andre regioner er det ca. 

hver femte eux-student, som påbegynder 

OVERGANG TIL VIDEREGÅENDE UDDANNELSE ET ÅR EFTER FULDFØRT UNGDOMSUDDANNELSE I NORDJYLLAND OG AN
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Figur 23: Figuren viser andelene af unge med fuldført gymnasial uddannelse, erhvervsuddannelse og erhvervsuddannelse med eux fra 
Region Nordjylland, som er påbegyndt videregående uddannelse efter højst et skoleårs pause (opgjort 30. september). Faglærte med eux 
og uden eux er identificeret via Eksamensdatabasen, hvor det er undersøgt, om eleven i forbindelse med uddannelsen har gennemført 
gymnasiale fageksamener. I eux-populationen vil der derfor være enkelte elever, som har taget gymnasial eksamen via hf-enkeltfag.  
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videregående uddannelse efter højest ét 

skoleår. Med stigningen i tilgangen til 

eux bliver det interessant at følge over- -

-

- -

-

-

-

gangsfrekvenserne fra erhvervsuddannel

se til videregående uddannelse i årene, 

der kommer. 

Kigger vi i stedet på, hvor mange af 

de nye studenter og erhvervsuddannede 

som er gået i gang med videregående 

uddannelse efter 2 års uddannelsespau

se, så ser vi, at der i dag holdes længere 

uddannelsespauser end tidligere. I dag er 

det mere almindeligt, at man holder to 

års uddannelsespause efter en gymnasial 

uddannelse, fremfor ét.

Vi ser også, at det drastiske fald i over

gang til videregående uddannelser, som vi 

observerede et år efter afsluttet ung

domsuddannelse, er væsentlig mindre 

efter to år. Længere uddannelsespauser 

behøver således ikke betyde, at de unge er 

mindre indstillet på at tage videregående 

uddannelser, men tilsyneladende blot at 

de har behov for mere betænknings- eller 

oplevelsestid mellem ungdomsuddannel

se og videregående uddannelse.

Hos unge med gymnasiale eksame

ner søger flest ind på universiteternes 

bacheloruddannelser, mens en anden stor 

gruppe søger ind på professionsbache

loruddannelser og andre mellemlange 

videregående uddannelser. 

OVERGANG TIL VIDEREGÅENDE UDDANNELSE TO ÅR EFTER FULDFØRT UNGDOMSUDDANNELSE I NORDJYLLAND OG AN-
DRE REGIONER 2011 OG 2021
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Figur 24: Figuren viser andelene af unge med fuldført gymnasial uddannelse, erhvervsuddannelse og erhvervsuddannelse med eux fra 
Region Nordjylland, som er påbegyndt videregående uddannelse efter højst to skoleårs pause (opgjort 30. september). Faglærte med eux 
og uden eux er identificeret via Eksamensdatabasen, hvor det er undersøgt, om eleven i forbindelse med uddannelsen har gennemført 
gymnasiale fageksamener. I eux-populationen vil der derfor være enkelte elever, som har taget gymnasial eksamen via hf-enkeltfag.  
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INDIKATOR 7:

Fra 2011 til 2021 ser vi en bevægelse 

hen imod, at flere søger professionsba- -

-

-

-

-

-

cheloruddannelser, mens færre søger 

universitetsuddannelser direkte efter 

gymnasiet. Dette kan hænge sammen 

med det øgede uddannelsesudbud på 

professionsbacheloruddannelserne. Hele 

11 procentpoint flere i Nordjylland søger 

en professionsbachelor uddannelse i 

2021 end i 2011. 

Der er store regionale forskelle her. 

Universitetsuddannelserne trækker klart 

mest hos unge fra Hovedstaden, mens 

valgene er mere nuancerede i landets 

øvrige regioner. En mindre, men svagt 

voksende gruppe af studenter søger ind 

på erhvervsakademiuddannelserne. I Re

gion Nordjylland er der flere, som søger 

universitetsbacheloruddannelser end i 

Midt- og Sydjylland og Sjælland, men 

færre end i Hovedstaden.

Hos unge med erhvervsuddannelser er 

det i særlig grad professionsbachelorud

dannelserne, men også erhvervsakade

miuddannelser og andre korte videre

gående uddannelser, som er populære. 

Andelen som søger mod universiteterne, 

er faldet i perioden for de unge, som har 

en erhvervsuddannelse bag sig, mens 

den voksende gruppe af unge med eux 

har andre overgangsmønstre. De vælger 

i højere grad end de erhvervsuddannede 

UDDANNELSESTYPEVALG HOS GYMNASIALE STUDENTER SOM PÅBEGYNDER VIDEREGÅENDE UDDANNELSE I NORDJYL
LAND OG ANDRE REGIONER
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Figur 25: Figuren viser fordelingen på erhvervsakademiuddannelser mv. (ea), professionsbacheloruddannelser mv. (pb) og universitets
bacheloruddannelser (ba) hos unge med fuldført gymnasial uddannelse fra Region Nordjylland og øvrige regioner, som inden for 2 år er 
begyndt på videregående uddannelse. Opgjort for 2011 og 2021.
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en universitetsuddannelse, når de vælger 

videregående uddannelse. Denne tendens 

bliver interessant at følge over tid. 

Når overgangen til professionsbache

loruddannelserne er øget, så kan det 

hænge sammen med udvidelsen af mulig

heden for tage fx en praksisnær ingeni

øruddannelse på en professionshøjskole 

for teknisk faglærte og for at læse videre 

til sygeplejerske eller pædagog efter en 

social- og sundhedsassistentuddannelse 

eller en pædagogisk assistentuddannelse.

Videregående uddannelser er ikke den 

eneste mulighed, som findes for unge 

med en studentereksamen. Ca. 9 pct. af 

alle studenter i Nordjylland og færre i 

resten af landet vælger i 2021 at gå i gang 

med en erhvervsuddannelse, når vi måler 

deres uddannelsesaktivitet 2 år efter, de 

har afsluttet gymnasiet. For de nordjyske 

unge repræsenterer disse tal en stigning 

siden 2011, som er sket i takt med, at flere 

og flere unge har benyttet sig af eux-mu-

-

-

-

-

-

ligheden på erhvervsuddannelserne. For 

de øvrige regioner er udviklingen mindre 

entydig, men i alle regioner, måske med 

Hovedstaden som undtagelse, er der en 

væsentlig del af hver studenterårgang, der 

vælger denne vej gennem uddannelse og 

til job.  

For nogle unge kan omvejen via gym

nasiale uddannelser være en fordel, både 

fagligt og økonomisk. En nylig analyse 

UDDANNELSESTYPEVALG HOS ERHVERVSUDDANNEDE SOM PÅBEGYNDER VIDEREGÅENDE UDDANNELSE I NORDJYLLAND 
OG ANDRE REGIONER
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Figur 26: Figuren viser fordelingen på erhvervsakademiuddannelser mv. (ea.), professionsbacheloruddannelser mv. (pb.) og universitets
bacheloruddannelser (ba.) hos unge med fuldført erhvervsuddannelse fra Region Nordjylland og øvrige regioner, som inden for 2 år er 
begyndt på videregående uddannelse. Opgjort for 2011 og 2021. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik



44 NORDJYSK UDDANNELSESINDBLIK 2022Indikator 7: Overgang til videregående uddannelse

INDIKATOR 7:

fra DEA1 viser således, at især unge på de 

merkantile erhvervsuddannelser opnår 

højere livsindtægter, hvis de tager gymna

siale uddannelser, før de bliver faglærte. 

Under alle omstændigheder viser bevæ

gelserne gennem uddannelsessystemet, 

at de unge ikke er bundet af de tidlige 

uddannelsesvalg, som de skal træffe ved 

afgangen fra grundskolen. 

Overgang fra hf
For at blive optaget på de fleste videre-

-

-

-

-

- -

gående uddannelser skal en ansøger have 

en dansk gymnasial eksamen eller en 

udenlandsk eller international eksamen, 

som kan sidestilles hermed. Derud

over skal ansøgeren opfylde specifikke 

adgangskrav, som er bestemte gymna

siale fag på et krævet niveau, og for visse 

uddannelser findes også særlige fagkarak

terkrav.

Med lavere karakterkrav for at kunne 

påbegynde en hf sammenlignet med de 

øvrige gymnasiale uddannelser, gældende 

fra 2019, og færre fag på A-niveau end 

hos stx-, hhx- og htx-studenter, er det 

interessant at følge, hvordan overgange 

fra hf til de videregående uddannelser har 

ændret sig over tid. 

I figur 28 nedenfor vises overgangen til 

videregående uddannelser og erhvervsud

dannelser inden for 2 år efter hf-eksamen. 

OVERGANG TIL ERHVERVSUDDANNELSE 2 ÅR EFTER GYMNASIAL UDDANNELSE I REGION NORDJYLLAND OG ANDRE 

REGIONER 2011-2021
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Figur 27: Figuren viser andelene af unge med fuldført gymnasiale uddannelse fra Region Nordjylland og øvrige regioner som er påbe-
gyndt videregående uddannelse efter to skoleårs uddannelsespause (opgjort 30. september). 
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Figuren viser et fald i overgangen fra hf til 

videregående uddannelser i alle regioner, 

bortset fra Region Sjælland 

I Nordjylland er andelen, som er påbe-

-

-

-

-

gyndt videregående uddannelser efter 2 

år reduceret fra ca. 66 pct. i 2011 til ca. 

55 pct. i 2021. Opgørelsen for 2016 viser 

imidlertid, at den væsentligste nedgang 

er sket før de differentierede adgangskrav 

til de gymnasiale uddannelser, som blev 

indført i 2019. 

Parallelt med den reducerede overgang 

til videregående uddannelser har også 

overgangen til eud udviklet sig – først 

med en væsentlig stigning fra 2011 til 

2016 og siden med et mindre fald fra 

2016 til 2021. I Nordjylland er det i dag 

næsten hver femte hf-student, som inden 

for 2 år efter eksamen påbegynder en 

erhvervsuddannelse.

Mobilitetsbalance i forbindelse med 
videregående uddannelsesstart

Region Nordjylland har nogle af 

landets mest attraktive uddannelser og 

uddannelsesinstitutioner. Det kan man 

bl.a. se af den måde, hvorpå unge i høj og 

stigende grad vælger at tage deres videre

gående uddannelser i regionen. 

Figur 29 viser, at andelen af nordjyske 

unge som vælger at tage deres videre

gående uddannelse i Nordjylland siden 

OVERGANG TIL VIDEREGÅENDE UDDANNELSE OG ERHVERVSUDDANNELSE 2 ÅR EFTER HF-EKSAMEN I REGION NORDJYL
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Figur 28: Figuren viser andelene af unge med fuldført hf fra Region Nordjylland og øvrige regioner som er påbegyndt videregående ud
dannelse (v.u.) og erhvervsuddannelser (eud) efter to skoleårs uddannelsespause (opgjort 30. september).
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik



46 NORDJYSK UDDANNELSESINDBLIK 2022Indikator 7: Overgang til videregående uddannelse

INDIKATOR 7:

begyndelsen af 2010’erne er øget til at ud-

-

-

-

-

-

-

gøre lige knap to tredjedele. Det vil sige, 

at langt størstedelen af de unge nordjyder 

bliver i regionen, når de søger videregåen

de uddannelser. Andelen har ligget stabilt 

over de seneste tre år, hvilket cementerer 

en positiv udvikling. 

Niveauet for fastholdelse af regionens 

egne unge placerer Nordjylland helt på 

linje med Region Midtjylland og er kun 

overgået af Hovedstadsregionen, hvor ca. 

80 pct. af de unge, som starter på videre

gående uddannelse, bliver i regionen.

Kigger vi på den balance, som opstår, 

når vi tager højde for både antallet af 

unge, som søger ud af regionen for at 

påbegynde videregående uddannelser og 

antallet, som kommer fra andre regioner 

og påbegynder videregående uddannelse 

i regionen – den såkaldte mobilitetsba

lance - noterer vi endnu en meget positiv 

udvikling for Nordjylland. 

De nordjyske videregående uddannel

ser tiltrækker nemlig flere og flere unge 

fra hele landet. I 2021 var der således 

næsten 3.000 unge, som med tidligere bo

pæl uden for Region Nordjylland startede 

på videregående uddannelser i Nordjyl

land, mens 2.200 fra Nordjylland søgte 

videregående uddannelser i de øvrige 

MOBILITET I FORBINDELSE MED PÅBEGYNDELSE AF VIDEREGÅENDE UDDANNELSE FOR NORDJYSKE UNGE 
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Figur 29: Figuren viser antal og andele af nordjyske unge, der påbegynder en videregående uddannelse i og uden for Region Nordjylland 
for perioden 2011 til 2021. 
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regioner. Det er et billede på et videregå-

-

-

-

-

-

-

ende uddannelsesudbud i Nordjylland, 

som både er attraktivt lokalt, regionalt og 

nationalt. 

I hele perioden siden 2011 har ud

viklingen været i Nordjyllands favør, og 

siden 2013 har der været positiv nettotil

gang af unge til de nordjyske uddannel

ser, selvom især hovedstadens store og 

varierede uddannelsesudbud betyder, at 

der fortsat er mange nordjyske unge, som 

søger til hovedstaden.

Mest bemærkelsesværdig er mobili

tetsbalancen i forhold til Midtjylland 

og Syddanmark. Her er retningen på 

nettomobiliteten vendt fra at Nordjylland 

i 2011 og 2012 afgav flere studerende end 

regionen modtog, til at Nordjylland de 

senere år har oplevet stor nettotilstrøm

ning af studerende til regionen.

Set i forhold til den samlede tilgang til 

videregående uddannelser hos nordjyske 

unge, viser udviklingen, at regionen er 

gået fra at tabe knap 11 pct. af uddan

nelsesaktiviteten i 2011 til at vinde 

næsten 12 pct. mere uddannelsesaktivitet 

gennem de unges uddannelsesmobilitet 

i 2021. 

MOBILITETSBALANCE FOR REGION NORDJYLLAND IFT. VIDEREGÅENDE UDDANNELSE
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INDIKATOR 8:

Veje til naturvidenskabelige og  
tekniske uddannelser

Hvad er STEM?  
STEM er en forkortelse for science, 
technology, engineering and mathematics 
– altså et ofte anvendt engelsk paraplybe
greb som favner naturvidenskabelige, ma
tematiske, (ingeniør)tekniske og digitale 
kompetencer.

I denne rapport defineres STEM-ud
dannelser på samme vis som i Nordjysk 

Teknologipagt. Det vil sige, at uddannel-

-
-

-

-

ser, som falder under de faglige retninger, 
som beskrevet ovenover, er medtaget i 
indblikkets datagrundlag. 

I analysen defineres STEM-studenter 
som alle studenter fra stx, htx, hhx og hf 
samt eux som på deres eksamensbevis 
har mindst ét STEM-fag på A-niveau. 
Som STEM-fag regnes matematik, fysik, 
kemi, biologi, bioteknologi, geovidenskab, 
informatik, it og alle teknikfag.

TILGANG TIL VIDEREGÅENDE STEM-UDDANNELSER I DE FEM REGIONER
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Tilgang til videregående STEM-uddan-

- -

-

- -

nelser
STEM-uddannelserne fylder meget i 

uddannelseslandskabet i Nordjylland og 

indtager også et centralt strategisk fokus 

for Region Nordjylland, bl.a. udmøntet i 

Nordjysk Teknologipagt. 

Et bemærkelsesværdigt indblik er, at 

Nordjylland, sammenlignet med landets 

øvrige regioner, er den region, som har 

den stærkeste teknisk-naturvidenskabe

lige profil på sine videregående uddan

nelser. Figur 31 sammenligner tilgangs

andelen til STEM-uddannelser for hvert 

uddannelsesområde og i alt for de fem 

regioner. På alle uddannelsesområder har 

Nordjylland den største andel, som tilgår 

STEM-uddannelserne.

På de korte videregående uddannel

ser sker godt og vel en fjerdedel af alle 

uddannelsestilgange til STEM-uddannel

ser, og på de mellemlange videregående 

uddannelser er andelen inden for de 

seneste 10 år steget til at være hver femte. 

TILGANG TIL VIDEREGÅENDE STEM-UDDANNELSER I REGION NORDJYLLAND

Tilgangen til STEM-uddannelser Andel STEM af den samlede tilgang
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Figur 32: Figuren viser tilgangen til STEM-uddannelser, samt den andel, som STEM-tilgangen udgør af den samlede tilgang, i Region 
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Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik



50 NORDJYSK UDDANNELSESINDBLIK 2022Indikator 8: Veje til naturvidenskabelige og tekniske uddannelser

INDIKATOR 8:

-10,0% 10,0% 30,0% 50,0% 70,0% 90,0% -10,0% 10,0% 30,0% 50,0% 70,0% 90,0%

På universitetsuddannelserne udgør 

STEM-uddannelserne over 40 pct. og har 

på bacheloruddannelserne en stigende 

tendens.

De unge som påbegynder STEM-ud

dannelser, er generelt naturvidenskabe

ligt orienterede i deres valg af gymnasiale 

A-niveau fag. I 2021 havde 86 pct. af til

gangen til STEM-bacheloruddannelser i 

Region Nordjylland mindst ét STEM-fag 

på A-niveau med fra deres studenterek-

-

- - -

-

samen. På andre STEM-uddannelser var 

andelene lavere, men stadig ca. dobbelt så 

høje som på tilgangen til ikke-STEM-ud

dannelserne. Samme billede findes i re-

sten af landet. Dette skal naturligvis også 

ses i lyset af, at mange af uddannelserne 

stiller krav om specifikke fag, som en del 

af de formelle optagelseskrav.

Vejen til STEM-uddannelserne lægges 

således i meget høj grad allerede ved 

uddannelses- og fagvalg i ungdomsud

dannelserne. Mest entydigt STEM-rettet 

er htx, hvor alle elever skal gennemføre 

GYMNASIALE STEM-FAG HOS NYE STUDERENDE PÅ VIDEREGÅENDE STEM- OG IKKE-STEM-UDDANNELSER
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Figur 33: Figuren viser andelen af tilgangen til STEM- og ikke-STEM-uddannelser i 2021, som har mindst ét STEM-fag på A-niveau fra 
gymnasiet.
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STEM-fag på A-niveau. Herefter kommer 

den almene stx, hvor knap halvdelen af 

alle elever vælger STEM-fag på højniveau 

og hhx, hvor det samme gælder ca. en 

fjerdedel. På eux er det ca. hver tredje 

elev, som består mindst ét STEM-fag på 

A-niveau, mens der på hf stort set ingen 

er, der tager STEM-fag på højniveau.

Profil for tilgang til de videregående 
STEM-uddannelser 

Studerende som påbegynder STEM-ud-

-

-

-

-

dannelser har ikke helt samme fordeling 

af adgangsgivende eksamener som stude

rende på andre videregående uddannel

ser. Det viser figur 34.

Der er først og fremmest langt flere 

med  en htx-uddannelse, som vælger en 

videregående STEM-uddannelse. Det 

bekræfter htx-uddannelserne i deres 

profilering af sig som adgangsvejen til 

de tekniske og naturvidenskabelige 

uddannelser. Men også studerende med 

erhvervsfaglige uddannelser og andre 

gymnasiale uddannelser (hvor under ad

ADGANGSGIVENDE UDDANNELSER FOR STUDERENDE PÅ VIDEREGÅENDE STEM-UDDANNELSER I REGION NORDJYLLAND 
2021

Uden dansk adg.givende eks. 11,8 %

Erhvervsfaglige uddannelser 10,0 %

Andre gym. 6,7 %

Htx 25,8 %

Hhx 4,6 %

Hf 4,8 %

Stx 36,1 %

Uden dansk adg.givende eks. 17,3 %

Erhvervsfaglige uddannelser 6,4 %

Andre gym. 0,7 %

Htx 5,4 %

Hhx 17,3 %

Hf 8,9 %

Stx 43,6 %

STEM Ikke-STEM

Figur 34: Figuren viser fordelingen af adgangsgivende uddannelser hos studerende, som påbegynder videregående STEM- og ik
ke-STEM-uddannelser i Region Nordjylland i 2021. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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INDIKATOR 8:

gangskurserne til ingeniøruddannelserne 

ligger) er der flere af. 

Omvendt er der lidt færre med stx og 

langt færre med hf og hhx. Andelen af 

studerende med udenlandske eksamener 

er også lavere på STEM-uddannelserne 

end på andre videregående uddannelser.

Tilgang til erhvervsfaglige STEM-ud- -

- -

-

-

-

-

dannelser i Region Nordjylland
STEM-erhvervsuddannelserne findes 

inden for Fødevarer, jordbrug og ople

velser og Teknologi, byggeri og transport 

- eksempelvis elektrikeruddannelsen. Der

for er det også interessant at se på, hvor 

stor en andel af tilgangen til alle eud-ud

dannelser, som udgøres af STEM-uddan

nelserne. 

Figur 35 viser, at der er næsten lige 

store andele, som starter på en erhvervs

uddannelse med STEM-profil  i de fem 

regioner. Ca. 35% set over alle typer af 

erhvervsuddannelser i alle regioner. Regi

on Sjælland har den største STEM-andel 

TILGANG TIL ERHVERVSFAGLIGE STEM-UDDANNELSER I DE FEM REGIONER
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Figur 35: STEM-uddannelser findes på erhvervsuddannelseshovedområderne Fødevarer, jordbrug og oplevelser og Teknologi, byggeri og 
transport, hvor der også er mange ikke-STEM-uddannelser.
Figuren viser hvor stor andel af tilgangen som sker til STEM-uddannelser inden for hvert af disse to hovedområder og på alle eud-uddan
nelser i hver af landets fem regioner i 2021.  
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på de to hovedområder, hvor der findes 

STEM-uddannelser. 

I Nordjylland er andelen som påbe-

-

-

gynder STEM-uddannelser inden for 

Fødevarer, jordbrug og oplevelser på 

knap 20 pct. Inden for Teknologi, byggeri 

og transport har tilgangen til uddannel

serne været næsten konstant de seneste 5 

år med ca. 80 pct. på uddannelser inden 

for STEM-området.

TILGANG TIL ERHVERVSFAGLIGE STEM-UDDANNELSER I REGION NORDJYLLAND

Tilgang Andel STEM
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Figur 36: Figuren viser tilgangen til erhvervsfaglige STEM-uddannelser, samt den andel som STEM-tilgangen udgør af den samlede til
gang, i Region Nordjylland i perioden 2016-2021. 
Årene forud for reformen af grundforløbsuddannelserne i 2015 er ikke med i figuren, da det for elever startet før reformen ikke er muligt 
at bestemme uddannelsens STEM-orientering før påbegyndelse af hovedforløbet, og da tilgangstallene af tællingsmetodiske årsager og 
pga. indførelsen af karakterkrav, ændrer sig markant i forbindelse med reformen.
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INDIKATOR 8:

Profil for tilgang til de erhvervsfaglige 
STEM-uddannelser 

Når vi sammenligner fordelingen af 

forudgående uddannelsesaktivitet hos 

unge som påbegynder erhvervsfaglige 

STEM-uddannelser med unge som påbe

gynder andre erhvervsuddannelser, står 

det klart, at der er væsentlige forskelle. 

For det første er andelen, som påbe

gynder STEM-uddannelserne lige efter 

grundskolen, mere end dobbelt så stor. 

På STEM-uddannelserne er det næsten en 

fjerdedel som kommer fra 9. klasse og en 

fjerdedel som kommer fra 10. klasse. På 

andre erhvervsuddannelser er der kun 7 

pct. som kommer fra 9. klasse og 13 pct. 

som kommer fra 10.  

Omvendt er der færre, som tidligere 

har været i gang med andre erhvervsud-

-

-

-

-

-
-

dannelser eller med gymnasiale eller vi

deregående uddannelser. Og der er færre 

indvandrere uden dansk uddannelse. 

Andelen med fgu og andre forbereden

de uddannelser er næsten identisk for 

STEM og ikke-STEM.

FORUDGÅENDE UDDANNELSER FOR ELEVER PÅ ERHVERVSFAGLIGE STEM-UDDANNELSER OG ANDRE ERHVERVSFAGLIGE 
UDDANNELSER I REGION NORDJYLLAND 2021

STEM Ikke-STEM

Uden dansk uddannelse 3,2 %

9. kl. (grundskole) 22,8 %

10. kl. (grundskole) 24,7 %

Fgu og forb. uddannelse 6,7 %

Erhvervsuddannelse 21,3 %

Gymnasial uddannelse 12,5 %

Videregående uddannelse 8,8 %

Uden dansk uddannelse 6,5 %

9. kl. (grundskole) 7,4 %

10. kl. (grundskole) 13,5 %

Fgu og forb. uddannelse 6,1 %

Erhvervsuddannelse 34,3 %

Gymnasial uddannelse 18,9 %

Videregående uddannelse 13,2 %

Figur 37: Figuren viser den seneste, forudgående (gennemført eller afbrudt) uddannelsesaktivitet hos elever, som påbegynder erhvervs
faglige STEM-uddannelser og andre erhvervsfaglige uddannelser i Region Nordjylland i 2021. Der ses i opgørelsen bort fra uddannelses
aktivitet på grundforløb 1, mens uddannelsesforløb der strækker sig over grundforløb 2, studiekompetencegivende forløb og hovedforløb 
er samlet til sammenhængende uddannelser. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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INDIKATOR 9:

Veje til velfærdsuddannelser

Velfærdsuddannelserne omtales ofte, 

men defineres sjældent. Nogle gange om-

- -

- -

-

-

-

-

tales ”de fire store velfærdsuddannelser” 

som fællesbetegnelse for uddannelserne 

til pædagog, sygeplejerske, folkeskolelæ

rer og socialrådgiver. Men hvis disse fire 

uddannelser kan kaldes velfærdsuddan

nelser, så er de ikke alene. Der er således 

flere uddannelser, både professionsbache

loruddannelser og erhvervsuddannelser 

og bestemt også kandidatuddannelser, 

hvis fagindhold og efterspørgsel defineres 

og skabes af samme samfundsudvikling 

som ”de fire store velfærdsuddannelser”.  

En bred kvalitativ definition af velfærds

uddannelser vil være, at det er uddan

nelser, som er målrettet arbejde med 

velfærdsydelser.

I et forsøg på både at favne bredt og 

samtidig være nogenlunde præcise, har 

vi derfor lavet følgende definitioner, 

som anvendes analytisk. Vi undlader at 

medtage kandidatuddannelserne inden 

for velfærdsområdet i analysen. Det gør vi 

både for at følge konsensus i diskussion 

og for at afgrænse analysen til uddan

nelser, som er underlagt vilkår, der med 

nogen rimelighed kan sammenlignes. 

Der har samlet set været ret stabil 

tilgang til velfærdsuddannelserne siden 

TILGANG TIL VELFÆRDSRETTEDE PROFESSIONSBACHELORUDDANNELSER I NORDJYLLAND OG ØVRIGE REGIONER 2012
2021

Tilgang velfærdsuddannelser Andel velfærdsuddannelser

Nordjylland Øvrige regioner
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Figur 38: Figuren viser den samlede tilgang til velfærdsrettede professionsbacheloruddannelser, samt andelen af tilgangen til professions
bacheloruddannelserne som udgøres af velfærdsuddannelserne i 2011-2021 i Nordjylland og i de øvrige regioner.  
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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Velfærds-professionsbacheloruddannel-
-

-

-
-

- -

-
-

ser: Pædagog, sygeplejerske, folkesko
lelærer, socialrådgiver og jordemoder, 
fysio- og ergoterapeut, bioanalytiker og 
radiograf.
Velfærds-erhvervsuddannelser: Ernæ
ringsassistent, hospitalsteknisk assi
stent, pædagogisk assistent, social- og 
sundhedshjælper og social- og sundheds
assisten. Serviceassistenter indgår ikke i 
definitionen.2 

Indikator 9: Veje til velfærdsuddannelser

2012. Enkelte år har været større end 

andre, men tilgangen har for alle årene 

været stabil og ikke vist tegn på store 

udsving - endsige fald. 

Faldet i ansøgninger i 2022 rammer 

alle de fire, store velfærdsuddannelser, 

dog mest drastisk pædagog- og sygeple

jerskeuddannelserne. Faldet sker i hele 

landet, og Region Nordjylland er ingen 

undtagelse. 

De lave søge- og optagelsestal kommer 

efter en årrække, hvor alle fire faggrupper 

har været kritiske overfor løn- og arbejds

forhold. Udfordringerne for de fagligt 

engagerede synes dermed mere at handle 

om ringe arbejdsmarkedsforhold og løn, 

og der er ikke noget, der peger på forrin

get studiemiljø eller uddannelsesforhold. 

Den lave søgning af velfærdsuddannel

serne skal derfor næppe løses ude på 

SØGNING TIL ”DE FIRE STORE VELFÆRDSUDDANNELSER” I NORDJYLLAND OG ØVRIGE REGIONER 2018-2022

Nordjylland

Øvrige regioner
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Figur 39: Figuren viser søgning til folkeskolelærer, pædagog, socialrådgiver og sygeplejerske i 2018-2022 i Nordjylland og i de øvrige 
regioner.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Uddannelses- og Forskningsministeriet 
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INDIKATOR 9:

professionshøjskolerne eller ved at styrke 

enkelte led i fødekæden til uddannelser-
-

-

- -

- - -

-

-

-

ne, men derimod ved at tage livtag med 

de forhold de mødes med efter studierne. 

De faldende søge- og optagelsestal har 

fået både arbejdsgiver- og arbejdstageror

ganisationer til at slå alarm, ligesom flere 

politiske partier melder sig med krav om 

bl.a. højere normeringer. Hvis samfun

det (både det nordjyske og landet som 

helhed) skal opretholde eller forbedre 

velfærden for kommende generationer 

af børn, syge og ældre, er det vigtigt, at 

problematikkerne på arbejdspladserne 

bliver løst, så flere unge kan se sig selv i et 

liv som uddannede professionelle inden 

for velfærdssektoren.

Profil for tilgang til de velfærdsrettede 
professionsbacheloruddannelser 

De studerende som starter på pro

fessionsbacheloruddannelser inden for 

velfærdsområdet har andre kombinatio

ner af adgangsgivende eksamener, end de 

studerende på andre typer af professions

bacheloruddannelser har. Det viser figur 

40 nedenfor. 

For det første er det ganske tydeligt, at 

velfærdsuddannelserne i højere grad end 

andre professionsbacheloruddannelser 

rekrutterer blandt studenter. Stx-stu

denter udgør således knap halvdelen af 

alle nye studerende, mens 15 pct. har en 

hf-uddannelse bag sig.

Omvendt er der relativt få på velfærds

uddannelserne, som kommer med andre 

gymnasiale uddannelser (hvor adgangs

kurserne på ingeniøruddannelserne er 

den største), med erhvervsuddannelser 

(eux) og med udenlandske adgangsgiven

de eksamener som baggrund.

ADGANGSGIVENDE UDDANNELSER FOR ELEVER VELFÆRDSRETTEDE PROFESSIONSBACHELORUDDANNELSER I REGION 
NORDJYLLAND 2021

Velfærdsudd. Ikke-velfærdsudd.

Uden dansk adg.givende eks. 14,1 %

Erhvervsfaglige uddannelser 8,0 %

Andre gym. 0,8 %

Htx 6,2 %

Hhx 7,4 %

Hf 15,2 %

Stx 48,0 %

Uden dansk adg.givende eks. 22,0 %

Erhvervsfaglige uddannelser 12,5 %

Andre gym. 4,6 %

Htx 10,8 %

Hhx 14,6 %

Hf 7,6 %

Stx 27,3 %

Figur 40: Figuren viser den adgangsgivende uddannelse hos studerende, som påbegynder velfærdsrettede og ikke-velfærdsrettede profes
sionsbacheloruddannelser i Region Nordjylland i 2021.  
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik



59NORDJYSK UDDANNELSESINDBLIK 2022 Indikator 9: Veje til velfærdsuddannelser

Tilgangen til velfærds-uddannelser Andel af den samlede tilgang

Nordjylland

Erhvervsfaglige velfærdsuddannelser
De erhvervsfaglige velfærdsuddannel

ser findes inden for hovedområderne 

Fødevarer, jordbrug og oplevelser (her 

finder vi ernæringsassistentuddannel

sen) og Omsorg, sundhed og pædagogik 

(hvor alle de øvrige velfærdsuddannelser 

findes). 

Figur 41 viser, hvordan tilgangen til 

velfærdsuddannelserne i de to hovedom

råder har udviklet sig siden 2016. Tilgan-

-

- -

-

gen til ernæringsassistentuddannelsen 

er faldet en smule i løbet de seneste fem 

år og har i perioden nogenlunde fuldt 

udviklingen i tilgangen til hovedområdet 

ERHVERVSFAGLIGE VELFÆRDSUDDANNELSERS UDVIKLING I NORDJYLLAND OG ØVRIGE REGIONER 2016-2021

Fødevarer, jordbrug og oplevelser Omsorg, sundhed og pædagogik

Fødevarer, jordbrug og oplevelser Omsorg, sundhed og pædagogik

Øvrige regioner
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Figur 41: Figuren viser den samlede tilgang til de erhvervsfaglige velfærdsuddannelser, samt andelen af tilgangen til de erhvervsfaglige 
hovedområder som udgøres af velfærdsuddannelserne i 2016-2021 i Nordjylland og i de øvrige regioner. Årene forud for reformen af 
grundforløbsuddannelserne i 2015 er ikke med i figuren, da det for elever startet før reformen ikke er muligt at bestemme uddannelsens 
STEM-orientering før påbegyndelse af hovedforløbet, og da tilgangstallene af tællingsmetodiske årsager og pga. indførelsen af karakter
krav, ændrer sig markant i forbindelse med reformen. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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INDIKATOR 9:

Fødevarer, jordbrug og oplevelser. Til-

-

-

- -

-

-

-

-
-

gangen til velfærdsuddannelserne inden 

for Omsorg, sundhed og pædagogik har 

været ret konstant de seneste seks år.

Mens der således er tale om en meget 

stabil udvikling, som ikke viser tegn på 

alvorlige fald i tilgangen, så peger rekrut

teringsudfordringer på, at arbejdsmarke

det har for få velfærdsuddannede faglær

te. Regeringen, KL, Danske Regioner og 

de faglige forbund er derfor blevet enige 

om, at der skal uddannes flere social- og 

sundhedsmedarbejdere til social- og 

sundhedssektoren, og dette forudsætter 

en styrket rekruttering til uddannelserne 

og en betydelig indsats for at få flere til 

at gennemføre uddannelserne.3 Region 

Nordjylland deltager i dette arbejde med 

at forbedre velfærdsuddannelsernes 

tiltrækning og fastholdelse. 

Profil for tilgang til erhvervsfaglige 
velfærdsuddannelser

Eleverne, som påbegynder de erhvervs

faglige velfærdsuddannelser, har en 

anden uddannelsesprofil end eleverne på 

andre typer af erhvervsuddannelser. Det 

viser figur 42. 

Det er velkendt, at mange elever på er

hvervsuddannelserne allerede er faglærte 

eller har afbrudt en anden erhvervsud

FORUDGÅENDE UDDANNELSER FOR ELEVER PÅ ERHVERVSFAGLIGE VELFÆRDSUDDANNELSER OG ANDRE ERHVERVSFAGLI
GE UDDANNELSER I REGION NORDJYLLAND 2021

Velfærdsudd. Ikke-velfærdsudd.

Uden dansk uddannelse 12,2 %

9. kl. (grundskole) 5,7 %

10. kl. (grundskole) 14,6 %

Fgu og forb. uddannelse 6,0 %

Erhvervsuddannelse 42,9 %

Gymnasial uddannelse 8,4 %

Videregående uddannelse 10,1 %

Uden dansk uddannelse 3,3 %

9. kl. (grundskole) 13,4 %

10. kl. (grundskole) 16,6 %

Fgu og forb. uddannelse 5,9 %

Erhvervsuddannelse 32,4 %

Gymnasial uddannelse 17,2 %

Videregående uddannelse 11,1 %

Figur 42: Figuren viser den seneste, forudgående (gennemført eller afbrudt) uddannelsesaktivitet hos elever, som påbegynder erhvervs
faglige velfærdsuddannelser og andre erhvervsfaglige uddannelser i Region Nordjylland i 2021. Der ses i opgørelsen bort fra uddannelses
aktivitet på grundforløb 1, mens uddannelsesforløb der strækker sig over grundforløb 2, studiekompetencegivende forløb og hovedforløb 
er samlet til sammenhængende uddannelser.
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik
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dannelse, når de påbegynder uddannel- -

-

- -

- -

-

-

-

- -

sen. Det er derfor ikke uventet, at knap 

en tredjedel af eleverne på ikke-velfærds

uddannelserne tidligere har været i gang 

med eller har gennemført erhvervsud

dannelser. Interessant er det imidlertid, 

at hele 43 pct. af tilgangen til velfærdsud

dannelserne kommer fra andre erhvervs

uddannelser. Dette viser, at de erhvervs

faglige velfærdsuddannelser i højere grad 

end andre erhvervsuddannelser tiltrækker 

voksne, som ønsker at skifte fag.

Der er også relativt set fire gange så 

mange (12 pct. på velfærdsuddannelserne 

mod 3 pct. på andre uddannelser), som 

aldrig tidligere har været indskrevet på 

en dansk uddannelse. Det viser, at de er

hvervsfaglige velfærdsuddannelserne i hø

jere grad end andre erhvervsuddannelser 

tiltrækker indvandrere uden forudgående 

dansk skolegang. 

Omvendt er der få på velfærdsuddan

nelserne (relativt set kun halvt så mange), 

som kommer direkte fra 9. klasse eller 

som forud for uddannelsen har gået på 

en gymnasial uddannelse. 

Skal man styrke rekrutteringen til de 

erhvervsfaglige velfærdsuddannelser og 

mindske frafaldet, er det væsentligt at 

tage udgangspunkt i, at de som søger ud

dannelserne ofte ikke er helt unge, tit har 

en afbrudt eller ikke-anvendt uddannelse 

bag sig og langt hyppigere end på andre 

erhvervsfaglige uddannelser er indvan

drere. Og hos disse grupper er det vigtigt 

at forstå, hvad der motiverer og muliggør 

et liv som uddannelsessøgende, herunder 

i hvor høj grad uddannelsen kan være 

praksisnær og virksomhedsforlagt frem 

for teoretisk og skolebaseret, og hvad fx 

de progressive elevlønssatser på uddan

nelsernes forskellige trin og år betyder for 

målgruppens mulighed for at gå i gang 

med uddannelserne. 
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INDIKATOR 10:

Afstand til uddannelse

Afstand til uddannelse – og særligt til 

ungdomsuddannelse – er interessant at 

se på, fordi det har indvirkning på unges 

uddannelsesvalg. Det har det særligt for 

uddannelsesvalget lige efter afsluttet 

grundskole, hvor de unge ikke er så mo

bile. Uddannelsesudbuddet i nærområdet 

kan derfor betyde en del for det konkrete 

uddannelsesvalg – og fravalg - hos den 

enkelte.

I denne indikator ser vi på de afstande, 

som unge har til gymnasiale og erhvervs

faglige ungdomsuddannelser samt til 

videregående uddannelser i de nordjyske 

kommuner. Vi undersøger også, om 

afstanden fra bopæl til uddannelsesstedet 

påvirker fastholdelsen på uddannelsen, 

igen både for ungdomsuddannelser og 

videregående uddannelser. 

Afstandsanalysen viser store afvigelser 

mellem kommunerne, men ikke på alle 

uddannelser. Aalborg Kommune er som 

regionens største kommune og med 

Aalborg, som regionens største by, bedst 

dækket ind med uddannelsesudbud. Men 

heller ikke i Hjørring, Vesthimmerland, 

Mariagerfjord og Thisted overstiger 

gennemsnitsafstanden til nogen af de 

store ungdomsuddannelser 15 km. I de 

øvrige kommuner er der imidlertid langt 

til mindst én ungdomsuddannelse. 

De videregående uddannelser er i regi- -

-

-

-

-

-

-

- -

-

- -

onen meget centralt placeret i Aalborg, 

og her findes alle uddannelsesudbud. 

Omegnskommunerne Rebild, Mariager

fjord, Brønderslev og Jammerbugt har 

pga. den korte afstand til Aalborg også 

alle uddannelser i pendlerafstand. For de 

resterende kommuner ses, hvordan de 

lokale uddannelsesudbud på erhvervsa

kademi- og professionsbacheloruddan

nelser giver en meget varieret afstand til 

uddannelserne.

Sådan har vi gjort: 

For hver ungdomsuddannelses- og videre
gående uddannelsesinstitution, som har 
adresse i Region Nordjylland eller en af de 
nordligste kommuner i Region Midtjylland 
(Randers, Viborg, Skive, Struer og Lem
vig), er uddannelsesudbuddet opgjort for 
tællingsåret 1. okt. 2020-30. sep. 2021. 
Der medtages således alle realiserede 
uddannelsesudbud, hvorimod uddannel
sesudbud, som nok har været udbudt, 
men fx pga. manglende søgning ikke er 
oprettet, ikke er medtaget.  
Afstanden for unge i en kommune til hvert 
af uddannelsesudbuddene er derefter 
beregnet ved at bruge faktiske vejafstande 
til samtlige ungdomsuddannelsesinstitu
tioner for tre ungdomsårganges bopæle i 
9./10. klasse fra 2018. For de videregåen
de uddannelser er vejafstanden tilnærmet 
ved at finde den nærmeste ungdomsud
dannelsesinstitution via institutionernes 
adressekoordinater. Dette bliver en ganske 
præcis approksimation, da der i samtlige 
tilfælde faktisk ligger et gymnasium eller 
en erhvervsskole inden for et par kilome
ter.
Opgørelserne er også valide for 2021, da 
bosætningsmønstrene i kommunerne 
ikke har ændret sig markant siden 2018. 
Nye uddannelsesudbud fra 2022 er ikke 
medtaget.

Indikator 10: Afstand til uddannelse
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AFSTAND TIL NÆRMESTE UNGDOMSUDDANNELSE I NORDJYSKE KOMMUNER 2021
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Figur 43: Figuren viser gennemsnitlige afstande til nærmeste gymnasiale og erhvervsfaglige uddannelser i 2021 for unge i 9./10. klasse 
med bopæl i de nordjyske kommuner (baseret på bopælsfordelingen i kommunerne hos unge i 9./10. klasse i 2018). Bemærk at for unge 
som bor nær kommunegrænser, kan nærmeste institution meget vel være i en nabokommune. For kommuner langs regionsgrænsen indgår 
også institutioner i midtjyske nabokommuner. De erhvervsfaglige uddannelser er grupperet på de fire hovedområder: Fød=Fødevarer, 
jordbrug og oplevelser, Kon=Kontor, handel og forretningsservice, Oms=Omsorg, sundhed og pædagogik, Tek=Teknologi, byggeri og 
transport. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring
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INDIKATOR 10:

Effekten mellem afstand til uddannel-

-

- - -

-

se og fastholdelse  
Afstand til uddannelsesstedet kan 

også have indflydelse på fastholdelsen 

(og dermed frafaldet) på uddannelserne. 

For at undersøge disse sammenhæn

ge nærmere, har vi i denne indikator 

beregnet status på uddannelserne 3 år 

efter uddannelsesstart og sammenholdt 

denne med afstanden fra de unges bopæl 

i forbindelse med valget af ungdomsud

dannelse. Eftersom mange unge foretager 

omvalg af såvel ungdomsuddannelse som 

videregående uddannelse, har vi fokuse

ret på den senest tilmeldte ungdoms- og 

videregående uddannelse, når en person 

har foretaget omvalg. 

Resultatet af undersøgelsen er ikke 

entydigt og varierer over de undersøgte 

uddannelsestyper. 

På de gymnasiale uddannelser ses en 

klar tendens til, at kort afstand til gymna

siet øger fastholdelsen. Dette mønster er 

gældende for alle de fire store gymnasiale 

FULDFØRELSE AF SENESTE UNGDOMS- OG VIDEREGÅENDE UDDANNELSE FORDELT PÅ AFSTAND TIL UDDANNELSE 2016-
2021
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Figur 44: Figuren viser andelene for de som 3 år efter uddannelsesstart er fuldført eller fortsat i gang med uddannelse, fordelt på uddan
nelsestype (gymnasial, erhvervsfaglig, erhvervsakademi, professionsbachelor og universitetsbachelor) og på afstanden mellem personens 
bopæl v. valg af ungdomsuddannelse og uddannelsesinstitutionen.
Der indgår alene data for den unges senest påbegyndte ungdoms- og videregående uddannelse. Der indgår i opgørelsen unge, som har 
søgt ungdomsuddannelse i perioden 2010-2018 og har haft uddannelsestilgang til en institution i Region Nordjylland eller de midtjyske 
grænsekommuner i perioden 2013-2018. 
Kilde: LANGE GRUPPEN 2022 © på data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring
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uddannelsesretninger. 

På erhvervsuddannelserne ser vi ikke 

samme tendens. Her øges sandsynlighe- -
-

-

-

-

-

-

-

-

- -

- -

-

-

den for at gennemføre uddannelsen, når 

afstanden fra hjemmet bliver over 10 km, 

hvorefter den er nogenlunde stabil. For

klaringen herpå kan findes i flere fakto

rer. Udbuddet af erhvervsuddannelser er 

mindre end de gymnasiale uddannelser, 

når man kommer uden for de større byer. 

Derfor bliver unge muligvis ikke fristet af 

at foretage omvalg i så høj grad som der, 

hvor der er kort afstand til andre typer 

af uddannelser. Skolehjem er ligeledes 

en mulighed på de fleste erhvervsuddan

nelser. 

Også på erhvervsakademi- og professi

onsbacheloruddannelserne er afstands

effekten mindre, men igen ser vi et møn

ster, hvor de, der påbegynder uddannelse 

meget tæt på deres adresse, har lidt lavere 

chance for at gennemføre uddannelsen. 

Her kan forklaringerne muligvis findes i 

samme mekanisme som for erhvervsud

dannelserne.

Med universitetsbacheloruddannel

serne er der, ligesom med de gymnasiale 

uddannelser, ikke negativ effekt af at 

begynde på uddannelse mindre end 10 

km. fra barndomshjemmet. Og her falder 

gennemførelsen en smule med afstanden 

til universitetet. 

Det er interessant at se disse forskelle 

mellem uddannelsestyperne af effekten af 

afstand til uddannelse. Alder spiller med 

stor sandsynlighed ligeledes en stor rolle 

heri. Gymnasieelever er yngre end både 

erhvervsuddannelseselever og de stude

rende på videregående uddannelser. Der

for kan man forestille sig, at bindingerne 

til barndomshjemmets lokalområde for 

disse unge er erstattet af nye lokalitets

bindinger eller ønsker om at flytte til nye 

og måske større byer. Og måske er der 

endda tale om, at unge som er parate til 

at flytte til en ny by for at tage uddannel

se generelt er mere ressourcestærke end 

de unge, som ønsker uddannelser nær 

ved forældrenes bopæl. 

Under alle omstændigheder er der 

ikke meget belæg i data for, at yderligere 

uddannelsesdecentralisering på erhvervs

faglige og videregående uddannelser 

automatisk vil betyde, at der sker færre 

frafald fra uddannelserne. Denne konklu

sion kan til gengæld drages på gymnasie

området, hvor vi må forvente at lukning 

af lokale gymnasier vil betyde at frafaldet 

stiger, hvis de unge får længere afstand til 

uddannelsen. 

Slutnoter

1 https://dea.nu/sort-paa-hvidt/publikationer/den-krollede-vej-til-en-erhvervsuddannelse/
2 Uddannelserne under Sekretariatet for Erhvervsrettede Velfærdsuddannelser.
3 https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf21/jun/210614-5rig-lrepladsaftale-om-uddannels 

erne-til-social-og-sundhedshjlper-og-social-og-sundhedsassist.pdf.

https://dea.nu/sort-paa-hvidt/publikationer/den-krollede-vej-til-en-erhvervsuddannelse/
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf21/jun/210614-5rig-lrepladsaftale-om-uddannelserne-til-social-og-sundhedshjlper-og-social-og-sundhedsassist.pdf
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